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raków  17 października.

*zegląd Polityczny.
uności sejmów krajowych albo już są ukoń- 
albo zbliżają się do końca. W  tych dniach 

nięte zostały sejmy górno - austryacki i ka- 
a obrady toczą się jeszcze tylko w sej- 

jl „ach galicyjskim, morawskim i kraińskim.
Ze zm ilfe  godeł w Kroacyi* wprowadzone zo­

stały w żye|e uchwały sejmu węgierskiego. Chwi­
la przywrócenia władz! zależeć będzie od skutku, 
jaki odnio^g dalsze obustronne kroki pojednawcze.

0  polityce Austryi na półwyspie Bałkańskim 
ogłasza D aily Telegr. kouespondencyę z W iednia 
z 12go b. m., w której czytamy co następuje:

„Król grecki miał dziś w hotelu ministerstwa 
spraw zagranicznych długą rozmowę z Kalnokim, 
której rezultat bardzo go zadowolnił. Hr. Kalnoky 
oświadczył mu bowiem — tak samo, jak  to już 
poprzednio uczynił w rozmowach swych z królem 
rumuńskim i królem serbskim — że Austrya p ra­
gnie tylko rozszerzenia i zabezpieczenia handlu 
swego na półwyspie Bałkańskim, ale powiększać 
na nim terytoryum swego nie myśli.

„O podobne zamiary — mówił dalej Kalnoky— 
podejrzywano dawniej Austryę ze strony Serbii, 
Czarnogóry, Rumunii, a nawet B ułgary i; ale prze­
konano się, że tak nie je s t, bo gdyby Austrya 
nosiła się z temi zamiarami, nadarzała się jej 
kilkakrotnie pora do ich spełnienia. Austrya pra­
gnie pokoju na półwyspie Bałkańskim i wspierać 
też będzie znane pokojowe usiłowania Grecyi."

Z Rouen udał się Ferry  do Havre, i tam tak 
samo jak  na bankiecie w Rouen zaznaczył prze­
paść, która dzieli program obecnego ministerstwa 
od programu radykalistów.

Pays donosi, że w walce radykalistów z mini­
sterstwem, pierwsi mogą liczyć na pomoc prawicy 
w kwestyach polityki zagranicznej; jeśli jednak 
radykaliści sprawę Thibaudina przedewszystkiem 
wytoczyć będą chcieli, prawica pomocy swej od­
mówi.

Słychać, że minister handlu Herisson i podse­
kretarz ministerstwa Labuze podadzą się do dy- 
miąyi jeszcze przed otwarciem Izb.

0 nowym ministrze wojny głoszą, że w pierw­
szej ehwili zajmie się tylko ulepszeniem zapro­
wadzonych już reform wojskowych; z dalszemi 
laś projektami wstrzyma się aż do chwili, kiedy 
przycichną namiętności, które podniosą się w Iz­
bie w czasie dyskusjyi nad licznie przysposobió- 
nerni interpelaeyami.

Dziennik prowineyonalny francuski L ’Aulunois, 
który dotychczas był bonapartystowskim, a teraz 
przeszedł do obozu orleanistów, ogłasza następu­
jący list:

Zamek E u 25 września 1883. 
„Szanowny P an ie ! ITr. Paryża przyjął z żywem 

zadowoleniem wyrazy uczuć, z jakiem i zapewni­
łeś go pan o wierności Aytunois , uznając w nim 
naczelnika królewskiej rodziny francuskiej. Pole­
cił mi podziękować panu i za pośrednictwem pana 
przesłać wszystkim, którzy odnośny adres podpi­
sali, gorące podziękowanie. Dobrowolny objaw 
tej wierności jest dla niego drogi w chwili, gdzie 
połączenie się wszystkich, którzy dla dobra Fran- 
cyi pragną monarchii, może stać się i stanie się 
wielką siłą. Przesyłam panu zapewnienie wdzię­
czności w imieniu hr. Paryża itd.

August Bouclier.u
Plota chińska zabrała część wojska zgromadzo­

nego nad granicą południową i zawiozła do Kan­
tonu, gdzie się obawiano zamieszek. Zdaje się, 
*e rząd chiński zaniecha dalszej koneentracyi 
wojsk swych nad granicami Tonkinu.

przystaną i jeśli Francya poręczy, że sądy tum ­
skie sprawiedliwie sądzić będą.

Do Polit. Corr. donoszą z Petersburga, iż po­
głoski o odwołaniu Jonina ze Zofii są zupełnie 
bezzasadne; p. Jonin pozostać ma w Bułgaryi 
dopóty, dopóki panować tam będą stosunki, które 
współdziałania jego koniecznie wymagają. Równie 
bezpodstawne są doniesienia, iż po powrocie cara 
powzięte będą w sprawie bułgarskiej ważne u- 
chwały.

Polit. Corr. pisze, że cesarstwo rosyjscy prze­
pędzić mają zimę w Gatczynie, zkąd od czasu 
do czasu na krótki pobyt udawać się będą do 
Petersburga.

Nowe ministerstwo hiszpańskie nie chce podo­
bno brać odpowiedzialności za dotychczasową po- 

utykę zewnętrzną margrabi de la Vega de Armijo; 
wobec Kortezów ma jej bronić sam , jako depu­
towani?

Poseł niemiecki u dworu petersburskiego jene- 
Uł Schweinitz powołanym został do Cesarza nie­
mieckiego, bawiącego obecnie w Baden-Baden. 
"»k donoszą do Schles. Ztg , ma on się bezzwło- 
etnie udać do Petersburga i wyrazić jeszcze raz 
parowi ubolewanie cesarza, że mu liczne zajęcia 
1 nadwątlony stan zdrowia nie dozwoliły korzy- 
8t“ó ze sposobności widzenia się z nim w czasie 
Powrotu z Kopenhagi. Przed udaniem się do Pe- 
tersburga ma on jeszcze widzieć się z ks. Bis- 
®arkiem w Friedrichsruhe.

Dzienniki berlińskie utrzymują, że chociaż głó- 
^nyna celem podróży Giersa jest odwiedzenie cho- 
,®j córki w Montreux, nie wyłącza to jednak mo- 
mbwości, że bądź jadąc tam, bądź wracając, zo- 
a«*y on się z ks. Bismarkiem.
Wiedeński korespondent Standardu  m iał dłuż­

n i  rozmowę z Mukhtarem baszą, w której ten 
ostatni zaprzeczył pogłoskom, jakoby miał otrzy- 

ac misyę zawarcia aliansu między Turcyą a 
^ iejneami, oświadczając, że sułtan stara się utrzy- 

ac przyjazne stosunki ze wszystkiemi mocar­
zami bez wyjątku. Mukhtar basza użalał się 
a8tępnie, że Anglia w ostatnich latach dość nie- 

rjtyjazne zajęła względem Turcyi stanowisko, 
p ó łw ie k  sułtan pragnie serdecznej z tern pań- 
n WenJ przyjaźni, i że sprawę egipską rozwiązała 
UC astlą rękę, jakkolwiek dałoby się to było 

żynió w porozumieniu z Turcyą.

 ̂ Kardynał Manning powołanym został na czas 
r„jZ8zy do Rzymu i wróci dopiero na Boże Na- 
°dz6«je do Anglii.

fr P°dziewają się też w Rzymie przyjazdu posła 
*a.łafU'-^ieg° Deerais, który ma z rządem włoskim 
to^ sprawę sądów konsularnych. W łochy go- 
Pitńl 8ą;.Przystać na zniesienie tak  zwanych ka- 

acyj> jeśli inne mocarstwa europejskie na to

Sejm wybrał ponownie ten sam Wydział 
Krajowy. Wybór to roztropny zarówno ze 
względów administracyjnych, jak  polity­
cznych.

Wydział Krajowy i Marszałek wdrożyli 
się już we wspólną pracę. Pod znakomitem 
przewodnictwem szła ona wybornie. Prze­
rywać ją  zmianą w składzie Wydziału, by­
łoby to nieroztropnie; w najlepszym razie, 
byłaby to strata czasu. Doświadczenie 
w pracy, znajomość spraw, sąJ to  rzeczy, 
których nie łatwo nabywa się, ale trudniej 
jeszcze doprowadzić do równowagi i pło­
dnej harmonii wszelką kolegialną pracę, 
wszelkie wspólne działanie. Cel ten dopię­
tym został przez dwa lata marszałkostwa 
Mikołaj] Zębiikiewicza; Sejm to uznał i do­
brze zrobił, że poniekąd uświęcił osiągnięte 
w tym względzie rezultaty. Z tych powo­
dów wybór dawnego Wydziału był lojicznem 
następstwem dalszego marszałkostwa Mi­
kołaja Zyblikiewicza.

Wybór ten jest zarazem świetnem wotum 
zaufania, nietylko dla Marszałka, ale także 
dla jego programu, dla jego działalności, 
którą umiał tak ściśle zespolić z działalno­
ścią W ydziału, czego dowodem wniosek 
szkolny, je  lnem słowem, dla jego polityki. 
Jest zarazem świadectwem zasług Wydzia­
łu. Rzecz ta jest tak dalece prawdziwą, 
że Marszałek życzył sobie stanowczo po­
nownego wyboru dawnego Wydziału. — I 
dlatego to wybór ten nietylko jest korzy­
stnym ze względów administracyjnych, ze 
względu na oszczędność czasu , ale ma on 
także znaczenie polityczne, które znajdzie 
uznanie i odgłos w kraju , które nie przej­
dzie niespostrzeźonem w Wiedniu.

Pod podwójną zatem dobrą wróźbą+ 
rozpocznie Wydział krajowy dalszą pra­
cę na mocy nowego mandatu, a w tych wa­
runkach, zwłaszcza zaś w ścisłem zespole­
niu z Marszałkiem, w zupełnej z nim har­
monii, działalność jego musi być użyteczną 
i płodną.

Cieszymy się niewymownie, że możemy 
dać stanowczą, kategoryczną odprawę pe­
wnym dziennikom i ludziom, przez nie w błąd 
wprowadzonym, którzy utrzymywali, że Oj­
ciec Święty, ma wyznaczyć kou^siyą do o- 
cenienia wartości obrazu naszego Mistrza, 
do uznania, czy godzien umieszczenia w W a­
tykanie, i że prawdopodobnie,] na zamknię­
cie w jakim klasztorze skazanym będzie.

Piszą nam bowiem z Rzymu ze źródła najpo­
ważniejszego: „Starajcie się zbijać tak po­
tworne bajki i odwodzić osoby w błąd wpro­
wadzane od agitacyi, któraby zaszkodziła do­
brej sprawie naszego społeczeństwa. Należy 
zgromić tak niecne intrygi i zapewnić pu 
bliczność o nieprawdzie rozsiewanych no­
win. Ojciec Śty przyjął wspaniałą ofiarę 
Matejki i narodu naszego z największem 
zadowoleniem i uznaniem. Imię Matejki 
zbyt jest wsławionem, by komukolwiek na 
myśl przyszło^czy dzieło jego pędzla zbiory 
Watykańskie zbogacić potrafi. Nigdy tu 
mowy nie było o żadnej komisyi, któraby 
miała sąd swój wypowiadać o obrazie na­
szego Mistrza. Nigdy nie pomyślano, o u- 
mieszczeniu go, gdy nadejdzie, gdzie indziej 
niż w Watykanie. To, co tu powiadam, jest 
wyrazem uczuć i przekonań osób+ do naj­
bliższego otoczenia Ojca Śgo należących/ 1 

Na chwilę nie daliśmy wiary niecnym in- 
synuacyom pism berlińskich, i bardziej je ­
szcze zdrożnym baśniom rozsiewanym w nie­
których pismach polskich— ale pragnęliśmy 
zaczerpnąć wiadomości u źródła. Dziś mamy 
tak stanowcze zapewnienie, że myśl wiel 
kiego Mistrza znalazła oddźwięk w sercu 
Ojca Śgo, a ofiara narodu^ przyjętą zosta­
nie z uznaniem, i znajdzie odpowiednie miej­
sce w Watykanie. Jakżeż napiętnować tych, 
co rozszerzali te wieści równie złośliwe^ jak  
niedorzeczne? Zdradzili oni tem tylko głę­
bię swych uczuć. Pragnęli upokorzenia

narodu, byle tylko nie powstał nowy węzeł 
między Polską a ogniskiem świata kato­
lickiego, watykańskim przybytkiem Namie­
stnika Chrystusowego. Arcydzieło Matejki 
pójdzie do W atykanu, aby tam świadczyć 
o najwznioślejszej chwili naszych dziejów, 
aby świadczyć o duchu niespożytej wiary, 
który przed dwoma wiekami natchnął takie 
czyny oręża, a dziś daje natchnienia do 
takich dzieł sztuki.

Wobee powyższego doniesienia, mamy 
nadzieję, że zamilkną już stanowczo wszel­
kie wymysły, ubliżające godności narodu i 
Mistrza, oraz samej nawet Stolicy Stej.

Sejm.
Sprawozdania sejmowe.

194e posiedzenie d. 15 października 1883. 
(Dokończenie).

Z kolei p. G o r a y s k i  imieniśm komisyi gór­
niczej, stawia następujące wnioski w przedmiocie 
spraw górniczych:

1. Sprawozdanie W ydziału krajowego w spra­
wach górniczych przyjmuje się do wiadomości.

2. Uchwala się z kwoty przez W ydział krajo­
wy do preliminarza budżetu na rok 1884 wsta­
wionej, a mianowicie: poz. 176 na badanie głęb­
szych pokładów ziemi (w myśl uchwały z dnia 
17 lipca 1880 r.) 10,000 złr.; poz. 177 na badania 
geologiczne w kraju 3,000 złr.; poz. 17i na takie 
same badanie komisyi fizyograficznej 500 złr.; 
poz. 178 na studya chemicznej przeróbki nafty 
1,700 złr.; poz. 184 na stypendya dla górników, 
oddających się specyalnie zawodom bardziej kra­
jowi naszemu potrzebnym, 1,300 złr.

3. Upoważnia się Wydział krajowy do udzie­
lenia z pozycyi 177 przyznanego na badania geo­
logiczne zasiłku w kwocie 400 złr. dla czasopisma 
Górnik.

4. Upoważnia się W ydział krajowy do wydania 
w ciągu r. 1884 tej części kwoty 3,000 złr., prze­
znaczonej obecnie poz. 160 rubr. XV budżetu na 
r. 1883 na stypendya chemiczne, któraby w tym 
roku wydaną nie została.

R ezolucye:
a) Sejm wzywa c. k. Rząd do przyczynienia 

się taką samą kwotą funduszów państwowych, 
jaką przyznaje się z funduszów krajowych, do ba­
dań , mających na celu rozpoznanie głębszych 
warstw w okolicach naftowych naszego kraju.

b) Ponawiając rezolucyg z dnia 13 październi­
ka 1882 wzywa Sejm krajowy c. k. Rząd do u- 
tworzenią przy c. k. Akademii teehniczno-przemy- 
słowej w Krakowie oddziału górniczego, mające­
go za główne zadanie kształcenie kierowników 
dla kopalń naftowych.

c) Upoważnia się W ydział krajowy do prze­
prowadzenia z c. k. Rządem rokowań w obu tych 
przedmiotach, jakoteż rokowań o uzupełnienie 
nauk w wyższej szkole politechnicznej we Lwo­
wie wykładami paleontologii, górnictwa i mier­
nictwa górniczego, części nauki machin górni­
czych, i chemicznej technologii produktów naf 
towych.

Z rokowań tych zda Wydział krajowy sprawę 
na najbliższej sesyi.

W  sprawie tej wyraża p. W i e r z b i c k i  życze­
nie, nieujęte jednak w formę wniosku, by zakła­
dano w kraju , na wzór zagranicy, stałe stacye do­
świadczalne.

Gdy sprawozdawca nie sprzeciwia się temu, 
wniosku zaś stanowczego p. Wierzbicki nie posta 
w ił, Izba uchwala tylko wnioski komisyi.

W  końcu odczytuje p. Abrahamowicz sprawo 
zdanie komisyi budżetowej o preliminarzu krajo­
wych szkół rolniczych w Dublanach na rok 1884, 
i sprawozdanie komisyi budżetowej o prelimina­
rzu W ydziału krajowego na rok 1884 kursu go- 
rzelnictwa w Dublanach.

P. A n t o n i e w i c z  użala się, że pomimo u- 
chwał sejmowych, żądających, by W ydział krajo­
wy wyjednał u rządu zwiększenie subwencyi dla 
szkoły w Dublanach, i żeby zreformował ją  tak, 
aby i mniejsza własność ziemska mogła mieć z niej 
jaki pożytek — nie widzi dotąd żadnego skutku.

P. W e r e s z c z y ń s k i  wyjaśnia mówcy, że od 
nośne sprawozdanie W ydziału krajowego wyjaśni, 
jaki sprawa wzięła przebieg. Zgodnie z wnioska­
mi komisyi uchwala Izba budżet szkoły rolniczej 
w Dublanach: dochody 15,115 złr., wydatki złr. 
33,254, niedobór 18,139 złr. Dział szkoły parob­
ków dochody 3,224 złr., wydatki 9,852 złr., nie­
dobór 6,628 złr. Dział kursu gorzelnictwa: do­
chody 1,246 złr., wydatki 1,645 złr., niedobór 
405 złr.

Wybór p. G ó r e c k i e g o  uznano ważnym wszy­
stkiemi głosami przeciw 4. D ługa mowa p. A n ­
t o n i e w i c z a ,  wygłoszona po polsku, z początku 
już z tego powodu sprawiła sensacyę. W  miarę 
jednak jak  mówca rozwlekle rozwodził się nad 
szczegółami małoznaczącemi lub wprost obojętne- 
m i, posłowie znużeni przestali słuchać.

P . hr. W ojciech D z i e d u s z y c k i  wezwany na 
świadka przez p. Antoniewicza poświadczył, że 
wybory odbyły się właśnie nie tak, jak  p. Anto­
niewicz przedstawia, t. j. wśród burd i nadużyć, 
wywoływanych wrzekomo przez agitatorów p. Gó­
reckiego, lecz wśród ciągłyćh prowokacyj ze stro ­
ny ruskiej. Mówca zakończył apostrofą do p. An­
toniewicza, że nie nad tem ubolewać należy, iż 
sejm ustępujący wybiera centralny komitet wy­
borczy, a ten znowu wybiera sejm nowy, lecz 
chyba nad tem , że ta łączność Sejmu z organem 
wyborczym krajowym nie rozciąga się na wszyst­
kie żywioły w Izbie. (Brawo').

Sprawozdawca p. P i e t r u s k i  jak  we wszyst­
kich referatach weryfikacyjnych, tak  i tym razem 
dzielnie wywiązał się z swojego zadania, poko­
nując przeciwnika na każdym punkcie.

Komisya kultury krajowej przedłożyła przez 
p. W i e r z b i c k i e g o  następujący wniosek:

„1) Poleca się W ydziałowi krajowemu, ażeby 
dołożył wszelkich starań , iżby według uchwały 
sejmowej z dnia 16 października 1882 r. urządzić 
się m ająca komisya krajow a, dla spraw przemy­
słu domowego i rękodzielniczego, wraz ze statu­
tem tej komisyi, uzyskała przyzwolenie Wysokiego 
c. k. Rządu i’ weszła w życie.

2) Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby wspól­
nie z Kuratoryą dla przemysłu domowego i dro­
bnego wypracował, i na najbliższej sesyi przedło­
żył Sejmowi projekt dla ustawy krajowej o za­
kładaniu fachowych szkół przemysłowych i urzą­
dzeniu nauki uzupełniającej w kierunku przemy­
słowym, z zastrzeżeniem dla W ydziału krajowego 
lub ustanowionego przezeń organu, stanowczego 
wpływu na kierunek i urządzenie tych szkół.

3) Poleca się Wydziałowi krajowem u, ażeby 
wspólnie z Kuratoryą dla przemysłu domowego 
i drobnego, wypracował plan organizacyjny dla 
„Muzeum przemysłowego krajowego" oraz wska­
zał sposób, w jak i potrzebne umieszczenie urzą­
dzone lub postawione być może.“

P. W e i g e l  wyraża podaną już telegraficznie 
obaw ę, żeby utworzenie krajowego muzeum prze­
mysłowego nie odbiło się na muzeum krakow- 
skiem , wspieranem dotąd przez Reprezentaeyę 
kraju. Mówca dobitnie podnosi korzyści tego mu­
zeum, jego niezbędną potrzebę i trudy, wyraża- 

nadzieję, że taki zasłużony około przemysłu 
jak  p. W ierzbicki, nie przyłożyłby ręki do

20 te posiedzenie dnia 16 października 1883.

Marszałek krajowy D r Z y b l i k i e w i c z  o- 
tworzył posiedzenie o godzinie 11V2 rano. 

Sekretarz St. B a d e n i odczytał spis petycyj 
Na wniosek p. W e r e s z c z y ń s k i e g o  odesła­

no do komisyi budżetowej sprawozdanie Wydziału 
krajowego o kredycie dodatkowym 210,000 złr. 
na pokrycie przewidywanego niedoboru w budże 
cie z r . 'l8 8 3 .

P. P o l a n o w s k i ,  którego wniosek o opodat­
kowaniu przemysłu gorzelnianego przekazano ko­
misyi podatkowej, wykazywał dosadnie, że zamie­
rzony nowy system opodatkowania byłby zgubny 
dla naszej produkcyi rolniczej, bo wytrąciłby je- 
dnę gałąź pracy z rąk uczciwych, aby przyspo­
rzyć zyski komu innemu.

Sprawozdanie o zamknięciu rachunków fundu­
szu indemnizacyjnego (ref.p. C h r z a n o w s k i )  za­
łatwiono jak  corocznie z zastrzeżeniem.

zachwiania pożytecznej instytucyi. (Braico).
P. hr. M i e r o s z o w s k i  przyłącza się do uwag 

p. W eigla, aby nie myślano, że p. W eigel tylko 
jako prezydent m. Krakowa, broni interesu lokal­
nego. Muzeum krakowskie ma ważne znaczenie 
nietylko dla Krakowa, lecz i dla całej zachodniej 
części kraju.

P. W i e r z b i c k i  daje zupełne uspokajające 
oświadczenie obu poprzednim mowcom, poczem 
wniosek jego został przyjęty.

Bez dyskusyi przyjęto następujące wnioski k o ­
misyi k rajow ej:

1) „Na szkoły przemysłowe w Tarnowie i Prze­
myślu wstawia się w budżet krajowy na r. 1884 
dla każdej z tych szkół zosobna:

a) subwencyę zwyczajną w wysokości 500 złr.; 
razem przeto 1,000 z ł r . ;

b) subwencyę nadzwyczajną na sprawienie dal­
szych środków naukowych w wysokości 200 złr. 
dla każdej —- więc razem 400 żłr.

2) Zastrzega się dla W ydziału krajowego pra­
wo dozoru i kontroli tak co do udzielanej nauki, 
jak  i sposobu użycia przyznanej subwencyi.

2) Zarządy tych szkół obowiązane będą skła­
dać rachunek z poczynionych na szkołę wyda­
tków i przedkładać budżet szkolny Wydziałowi 
krajowemu."

1) „Wstawia się w budżet krajowy kwotę 700 
złr. na szkołę przemysłową w Stanisławowie, gdy­
by takowa w r. 1884 powstałą.

2) W zywa się W ydział krajowy, ażeby tenże 
wspólnie z Kuratoryą dla przemysłu domowego i 
rękodzielniczego zbadał stosunki miejscowe, a je ­
żeli się okażą warunki po temu odpowiednie, a- 
żeby poczynił starania, iżby w Stanisławowie 
założony być mógł warstat wzorowy jednego lub 
dwóch rękodzieł z działu wyrobów drewnianych."

1) W stawia się w budżet krajowy na r. 1884, 
jako subwencyę dla szkoły przemysłowej w Dro­
hobyczu, kwotę 500 złr., zastrzegając dla W y­
działu krajowego prawo dozoru i kontroli, tak co 
do sposobu udzielania nauki, jak  i użycia przy­
znanej subwencyi.

2) Dyrekeya szkoły przemysłowej w Drohoby­
czu obowiązaną będzie składać rachunek z wy­
datków poczynionych na szkołę i przedkładać 
budżet szkolny Wydziałowi krajowemu."

1) „ Na szkołę przemysłową w Sokalu wsta­
wia się w budżet krajowy na rok 1884 subwen­
cyę w wysokości 700 złr., zastrzegając dla W y­
działu krajowego prawo dozoru i kontroli, tak co 
do udzielanej nauki, jak  i sposobu użycia przy­
znanej subwencyi.

2) Rada administracyjna szkoły przemysłowej 
w Sokalu obowiązaną będzie składać rachunek 
z wydatków poczynionych na szkołę i przedkła­
dać budżet szkolny Wydziałowi krajowemu. “

panem uregulowaną została, i aby w tym celu 
W ydział krajowy wszedł w rokowania z c. k. 
r z ą d e m . " __________

Na pokrycie, niedoboru z r. 1882 wnosi poseł 
G o l d m a n  imieniem komisyi budżetowej kredyt
dodatkowy 79,000 złr. .

P. C h r z a n o w s k i  oodnosi znaczną różnicę, 
jaką rachunki z r. 1882 wykazują co do wyda- 
t noś ci jednego centa dla funduszu krajowego i  
funduszu indemnizacyjnego. Fundusz krajowy z 
na tem wychodzi, Mówca przedstawia domys y, 
jakiemi starał się odgadnąć źródło różnicy i wno­
si następującą rezolucyę: .

„W zywa się c. k. rząd, ażeby polecił DyreKcyi 
skarbowej i urzędom podatkowym, iżby przy po­
borze podatków i dodatków wykonywały obowią­
zujące ustawy finansowe i wszelką kwotę wno­
szoną przez podatkującego, rozrachowały na po­
czet podatku, dodatku krajowego i dodatku inde­
mnizacyjnego w stosunku oznaczonym przez obo­
wiązujące ustawy finansowe, to jest z złożonej 
przez podatkującego k w oty , pobierając jeden 
złoty na poczet podatku państwowego, równocze­
śnie z tejże kwoty pobierały oznaczoną ustawami 
finansowemi ilość centów na poczet dodatku kia- 
jowego i dodatku indemnizacyjnego."

Na wniosek p. M ę c i ń s k i e g o  Izba postana­
wia rezolucyę tę odesłać najpierw do komisyi 
budżetowej.

P. G o l d m a n  przedstawił, że według najnow­
szej odezwy Dyrekcyi skarbu, różnica przez p. 
Chrzanowskiego podniesiona, ztąd pochodzi, iż 
w r. 1882 wpłynęły 3 miliony zaległych poda­
tków, od których mniej należało się funduszowi 
krajowemu, niżeli funduszowi indemnizacyjnemu. 
Nadto pobierano dodatek dla funduszu indemni­
zacyjnego tylko od podatku domowo-czynszowe- 
go, co przynosi 120,000.

P. hr. W o d z i c k i  Henryk zwraca uwagę na 
wyrażone w sprawozdaniu komisyi budżetowej ży­
czenie, aby zamknięcie rachunków było przed­
kładane zaraz w roku następnym.

P. Dr W e r e s z c z y ń s k i  tłum aczy, że jestto 
rzecz trudna, bo dodatki krajowe są pobierane do 
końca czerwca na rachunek roku poprzedniego. 
Dopiero w sierpniu posiada Wydział krajowy ra ­
chunek urzędów podatkowych, ale zazwyczaj nie 
może załączyć zamknięcia i wtedy jeszcze z po­
wodu, że krajowa R ada szkolna spóźnia się z swo- 
jemi rachunkami.

Kredyt dądatkowy uchwalono.
W końcu uchwalono następujące wnioski ró­

żnych kom isyj:
„Sprawę pożyczki na rozszerzenie budynku dla 

szkoły PP. Benedyktynek w Przemyślu przeka­
zuje się ponownie Wydziałowi krajowemu do 
wszechstronnego zbadania, zwłaszcza zaś do prze­
prowadzenia rokowań z gminą miasta Przemyśla 
o przyczynienie się z jej strony do wydatku na 
ten cel.

O wyniku tego dochodzenia i tych rokowań 
Wydział krajowy zda sprawę na następnej sesyi 
sejmowej i poczyni odpowiednie wnioski."

„Poleca się Wydziałowi krajowemu, ażeby w wy­
konaniu ustawy z 9 kwietnia 1875 po wykończe­
niu drogi z Niska do Rozwadowa, przystąpił do 
dalszej budowy drogi krajowej z Rozwadowa do 
Nadbrzezia."

1. „Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozda­
nie W ydziału krajowego w przedmiocie szkół rol­
niczych w Dublanach i folwarku dublanskiego 
z dnia 1 października 1883. L. 48.062.

2. Sejm otwiera Wydziałowi krajowemu na 
przysposobienie materyałów do budowy gmachu 
szkolnego dla wyższej szkoły rolniczej w Dubla­
nach kredyt do wysokości 8.000 złr. na r. 1884.

Wzywa się W ydział krajowy, ażeby przy bu­
dowie gmachu szkolnego w Dublanach zbadał 
sprawę wewnętrznych komunikacyj i możność, 
wobec uznanej przez koniisyę gospodarstwa k ra­
jowego konieczności, umieszczenia tamże dyrekcyi."

„Sejm Królestwa Galicyi i Lódomeryi z W iel- 
kiem Księztwem Krakowskiem na mocy §. 1 usta­
wy z dnia 26 kwietnia 1873 Nr 62 Dz. u. p. 
oświadcza c. k. rządowi:

1) że do okręgu c. k. Trybunału I. instancyi 
w Brzeżanach przydzielone być mają:

a) z okręgu Trybunału I. instancyi w Złoczo­
wie okręgi sądów powiatowych w Brzeżanach, 
Kozowej, Chodorowie, Podhajcach, Rohatynie, Bur­
sztynie i Przemyślanach;

b) z okręgu Trybunału I. instancyi w Tarno­
polu okręg sądu powiatowego w Wiśniowczyku.

2) Że okręg c. k. Sądu powiatowego w Bóbrce 
ma być wydzielonym z okręgu c. k. Trybunału I. 
instancyi w Złoczowie i przydzielony do okręgu 
c. k. Sądu krajowego we Lwowie."

Ustawa konkurencyjna na wniosek p. G r o e h o 1- 
s k i e  go  została usunięta z porządku dziennego.

Koniec posiedzenia o godzinie 3*/a-

1) W stawia śię w budżet krajowy na r. 1884 
kwotę 600 złr. dla Towarzystwa tatrzańskiego, 
jako subwencyę dla szkoły snycerstwa w Zako­
panem.

2) W zywa się W ydział krajowy, ażeby poczy­
nił starania, iżby sprawa subwemcyonowaaia szko­
ły przemysłu artystycznego drzewnego w Zakó-

Otrzymaliśmy następującą odezwę:
Do Przew ielebnego D uchowieństw a św ieck ie ­

go i zakonnego Dyecezyi Krakowskiej.
Najpiękniejszą cnotą duchowieństwa katolickie­

go po wszystkie czasy była i.je s t cześć i przy­
wiązanie do swoich Pasterzy Biskupów, przez którą 
nietylko uwidocznia się na zewnątrz jedność ka­
tolicka, lecz i synowska miłość kleru do matki- 
kościoła serdeczny wyraz znajduje. Gdy zaś 
Biskup nie tylko jest Zwierzchnikiem i Rządzcą, 
ale i Ojcem swego Duchowieństwa, a razem przed­
stawicielem w swej Dyecezyi powagi i władzy 
Kościoła, przeto serdeczny stosunek kapłanów do 
ich Biskupa nietylko jest chlubnem świadectwem 

Dch związku z Śosciołem } ale też rękojmią ich
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szczęśliwego wpływu na utrzymanie i i vzmdcnie- 
nie synowskiej m i ł o ś c i  i uległości świeckich w ier­
nych dla Kościoła przez ich uległość i miłość dla 
Biskupa. W szakże ta  miłość ma wtedy dopiero 
wartość rzeczywistej cnoty, gdy łączy w sobie 
obok serdeczności uczucie praktycznego obowiązku 

niejograniczając się samem chocby najtkliwszem
uczuciem, umie się także czynem i życiem obja­
wiać. Rzeczą jest Kleru Dyecezalnego z szczęśli­
wej okazyi korzystać, jeżeli się taka nastręcza, 
aby i Pasterzowi swemu czynnie udowodnić, jak  
jest przezeń ukochanym, i świeckim wiernym dać 
przykład i podnietę dó otaczania Ojoa Dyecezyi 
niewątpliwemi dowodami przywiązania i dbałości.

Wiadomo jest wszystkim, jak  Prze wielebne du­
chowieństwo Dyecezyi Krakowskiej przejęte J e s t  
żywą miłością ku swojemu Najprzewielebniejsze- 
mu Pasterzowi. I  nic dziwnego, gdyż Areypasterz 
nasz nietylko w całem znaczeniu tego ewangie- 
licznego wyrażenia dobrym jest pasterzem, goto­
wym położyć życie swe za owieczki swoje, jako 
tego daje dowody w gorliwem i nieustannem speł-

boszez w Wieliczce. X. Krzemiński Józef, mujących się geologią, do Wystawy tej dołączone 
Kan. h. Proboszcz w Morawicy. X . D r. im -  okazy skamielin i amionitów, pochodzących z oko- 
kiewicz Zygmunt, Profesor Teologii w Uni- licznych pokładów.
wersytecie Jagiellońsk. X.O przqdek W aw rzyA  — W Rymanowie założono d. lOgo b. m. od- 
ńiec Troboszcz Zwierzyniecki. X . Dr. Pa- dział Towarzystwa wzaj. pomocy „Rodzina, “ któ- 

■wlięki Szczepan  , Profesjor fakultetu teolo- rego zarząd stanowią pp.: Stanisław hr. Potocki, pre- 
gicznego w Uniw. Jagiell. W . Dr. Pelczar I zes; Franciszek Majchrowicz, wiceprezes; Dr Józef 
Józef, Kan. kat. Krakow., Profesjor Teologii Dukiet, sekretarz; Michał Kilar i Tomasz Sołtysik, 
w Uniw. Jagiellońskim. X . Serwatowski W  a- 1 jako członkowie wydziału.
l e T y a n , Kan. h., Dziekan kllgty i par. W W . — Przemyśl 15 października. Dziś nadeszło za- 
Świętych. X . Serschen E d w a rd , Dziekan i I twierdzenie wyroku śmierci przez powieszenie na 
Proboszcz na Podgórzu. X . Słotwiński Sta-1 Wasyla Kupczaka, z Kniaźpola, za morderstwo roz- 
nisław, Opat Infułat Zgromadzenia XX. Ka- bójnicze. Radca sądu krajowego p. Leo odczytał za- 
noników Later. Iwiadomienie skazanemu, który nie okizuje żadnej

I skruchy. Wyrok wykonanym będzie jutro o 7 rano 
Iw dziodzińeu gmachu sądowego, do czego delego- 
Iwani są rad(ca p. Freiberger i adjunkci Seidler

Revue des deux Mondes o obecnej sytuacyi eu-1 Królikowski. Kat z Wiednia przyjechał w nocy 
ropejskiej: — P o ż a r  w S ien iaw ie  według ostatnich donie-

(Dokończenie). I sień zniszczył środek pałacu, ale uratowane zosta-
W yłuszczą dalej autor, jak  Austrya coraz w i ę >  dwa pawilony na których spłonęły tylko dachy.

o- , ---------- .. o ,  . cej staje się słowiańską; rozważa, eo n a  to mogą Z m«h}1 1 W t ó w  .wiele, uratowano Pannątko-
nianiu funkcyi swego najwyższego w Dyecezyi u- w końcu powiedzieć je j poddani niemieccy i l a - P T *  br0“ 67  zf s.zcz^ , pozar ’ ale kllka Przcd'
rzędowania, lecz z gorliwością swą biskupią o . . .  Aq. wJ kJtórymby dom habSburg8k i mioto^ r zostao skradzionych.
chwałę Bożą i dusz zbawienie łączy on. osobiste ”8 . Nie’mców J  c z '  p0Zyskałby za to . ~ .  H e n ry k  S zm itt, członek Rady szkolnej kra-

  _ _ _  J . . I lorom Vner/\ł»Trlr r\nlalri nrAfłaenw w  1X17 y,ma,n
i podaje

l P.efn.e zaPa û ńrz7J§" I inna religia; tam Rosya jest legendową panią.
. - . i , , każdej strunie yece- każdym razie utworzenie państwa wschodnie-. . . . .

zyi, do których się dotąd w swych W izytach pa- J woj Austryi z j|,0SW  0  tern autor M  naukl 1 do 1841 roku był nauczycielem pry
sterskich udawał. Te jednak objawy przywiązania |  P -  watnym, a w części zajmował się gospodarką. Na
i miłości synowskiej jakkolwiek główne sw eżró -| ' w  razie wojny dwa są pola kampanii: Polska atępnie czynny biorąc udział we współczesnych wy- 
dło mają w powszechnem uznaniu wielkich p r z y - 1 ,  z Gali J < Bałkany. N ie tru d n o  wywróżyć P ukach  politycznych 1846 r. został uwięziony i na 
miotów Pasterza, to niewątpliwie ztąd także po- o tku op/ racyi. Obecnie największe siłyrosyj- “ ° skazanD “  ale P^ez cesarza austryackiego 
chodzą, iż Przewielebne Duchowieństwo potrafiło B a b r a n e  w Polsce... W  dniu otwarcia kro- 1848 r0.ku amnestyowany, oddał .się pracom hte-

zywione. . . . ,  , ryżu, a potem wrócił do Lwowa i od lat wielu był
Opierając na tych pewnych podstawach speł-l Austrya mając armię rozproszoną, nie m°£ a 7 członkiem Rady szkolnej galicyjskiej. Zawód lite-

nienie swych zamiarów, Komitet niżej podpisany bezpośrednio skutecznie napadu o eprzeć. W te y Lacki rozpoczął od poezyj; pisał sonety (Krak.
udaje sie do Przewielebnego Duchowieństwa D y e -h est Pfwdopodobnem , ze: N i e m c y p o ś r e d n i c z y ł y b y wi‘, rsze“ drobneP ; ' Jło’źyf  dwie tra/ edy6 do.
cezalnego z n a r t f p w j r m  p ro jek tan , popartym nV S ab ie” -T f f iL ’ ,  V  “ °m

P a rte™  D y.oezyi i O j-
ca naszego nie-małym to smutkiem i troską n a -1 I , Przez lat kilka do 1 8 6 1

sadowiłyby się nad W isłą
Ł1v u x  ™  a I dzieć czy potem oddałyby, ™ nPrzez lat kilka do 1 8 6 1  r. był korespondentem

pełnia, że dotąd w p_ałacu swoim nie posiada m; ! / T  J '  W a r s z a w s k ie j , -  w której umieścił także
plicy godnej sw eg o  Biskupiego dostojeństwa i od- “ oże m*e * w, H  mierze głębokie wątpliwości. kiika cennych artykułów z historyi polskiej. Dzieła 
powledniej ^  W ia l .m .  P a z e j ^  “ W
wielebnem u'Duchow ieństwu, że kaplica w m i e - j ^ 8̂  +ota> | go“ (3 t., Lwów 1854—55); „Materyały do dzie-
szkaniu biskupiem w moc prawa kanonicznego ma I c| 10,cky zwyciężyła w Bałkanach, musiałaby jam I bezkrólewia po śmierci Augusta III  i pierwszych 
znaczenie kaplicy publicznej, a jako taka s łu ży ł8 a z, #roni5l  w J  J  aJn I lat dziesięciu panowania Stanisława Augusta Ponia-
na potrzeby całej Dyecezyi w sprawowaniu m ia - |w 8Pok°Ju nie zostawiła..._ byłaby to_ na cały towsk;ego« (2 t. 1857); „Rokosz Zebrzydow 
nowicie funkcyj biskupich in ordinatione et eon- l wiek walka na śmierć i życie, walka między dwo-1 skinEroaSrt. f 858j ’. rzecz ODOwiedziana wedłuer źró-

eów ,“ wynurzając przytem żal, że w w y stąp ien iu  Dra I zaszczyt tym pasowanym rycerzom reklamy. Aże- 
Smolki z grona adwokatów, trac flzb a  tak zacnego by jednak korzystać z daru owych panów, po. 
członka, „który pomimo ciężkich prób i przeciwno-1 trzeba zaskarbić sobie ich względy i pozyskać ży. 
ści, nieugięty w swoich przekonaniach politycznych, ezliwość. Zdaje się, że nie umiał, czy też nie 
pracą swoją na polu życia publicznego położył tyle chciał postarać się o to znakomity pisarz, przę. 
zasług dla kraju i państwa, a tern samem stał się rastający o całą głowę współczesne pokolenie 
chlubą stanu adwokackiego.* I warszawskich literatów, H enryk S ie n k ie w ic z ,

— Ucieczka z więzienia. Zygmunt Sidoro- Był wprawdzie czas, że Warszawa brzmiała jeg0 
wicz, socyalista, jak donosi Gaz. Naród., uciekł sławą, a w dziennikach wielbiono talent niezwy. 
z aresztu policyjnego we Lwowie, w pierwszym za- kły, lecz działo się to wtedy, gdy dzielny Litwos 
raz dniu po przewiezieniu go tamże z więzienia gościł w dziewiczych lasach Ameryki, a w cud0- 
w domu karnym po odbyciu kary. W niedzielę po I wnych swych „Listach11 nie zapowiadał blizkiego 
południu, gdy więźniów wypuszczono na przecha- powrotu.
dzkę po dziedzińcu, Sidorowicz, niespostrzeżony Sytuacya zmieniła się znacznie, gdy mestrn- 
przez współwięźniów i dozorców, przebył parkan i I dzony turysta stanął znowu na warszawskim bru- 
znalazł się na ulicy, zwykle pełnej ruchu, gdzie I ku. O iluż to najpospolitszych artykułach trąbio. 
czekał nań wspólnik ucieczki, trzymając w pogoto-|no na wszystkich blaszanych instrumentach, a ge- 
wiu dla Sidorowicza dzielnego rumaka. Lotem bły-1 niuszami (w powijakach) obwoływano ludzi, któ- 
skawicy pomknęli oba ku Zamarstynowskiej rogat-1 rych imiona utonęły niebawem w niepamięci piasku! 
ce, a zakreśliwszy znaczny łuk, uciekali dalej w kie-1 Tymczasem Sienkiewicz stąpa coraz potężniejszym 
runku ku Dublanom. Rewizor policyi, który za I krokiem, rozwija skrzydła do coraz świetniejszego 
uciekającymi pędził doróżką, zdołał pochwycić Si-1 lotu, a choć od kilku miesięcy  ̂drukuje w war- 
dorowicza w Laszkach, towarzysz zaś jego, który I szawskiem Słowie i\Czasie  utwor^ będący praw- 
miał szybszego konia, wyprzedził znacznie zbiega ildziwym  fenomenem w epoce smutnej jałowości 
zniknął. Sidorowicz nie chce złożyć żadnych zeznań. I piśmiennictwa naszego (Oynieni i mieczem^ powieść 
Konia, na którym uciekał, oprowadzali policyancilz lat dawnych), żaden szczygieł literacki nie za- 
po mieście, licząc na to, że koń wskaże im drogę I pieje na jego cześć, żaden dziennikarz^ choćby 
do stajni właściciela. Gdy to jednak nie nastąpiło, j kilku słowy nie zwróci uwagi czytelników na to 
koń spęzedany został na targowicy przez licytacyę. I znakomite dzieło.

— Ślub. W Ckoryni,'w 'Wielkopolsce, zawartym I Ukończone dotąd dwa tomy powieści, odbijają- 
został związek małżeński między p. Tertulianem I cej nakształt zielonej oazy od piaszczystej (z prze- 
Koczorowskim, synem Adolfa i Franciszki z h r .! proszeniem interesowanych) pustyni naszej) bełe- 
Mielżyńskich Koczorowskich a panną Stanisławą I trystyki, dozwalają już sądzić o jej wartości. Jest- 
Taczanowską, córką ś. p. jenerała Edmunda Tacza- j to" utwór zakreślony na szeroką skalę, wielkiego 
nowskiego i Anieli z Baranowskich. I stylu i szlachetnego tonu. Już to nie ów  ̂subtelny

— Nowy pomysł. Młody jeden Amerykanin I i wykwintny nowelista, ale pisarz dalekiego tchu 
w Connecticutt (Stany Zjednoczone), wynalazł ro-1 i głębokiej myśli, godzien stanąć obok najcelniej, 
dzaj oszustwa, mający tę zasługę, że jest całkiemjszych romansopisarzy historycznych, 
nowy. Izaak Lockwood był jubilerem w New-Haven, | Za tło do powieści obrał sobie czasy najburzliwsze, 
fortuna doń nie przybywała, spróbował więc jej I niezmiernie trudne do zobrazowania i powiązania 
poszukać. Rozesłał on do urzędników wszystkich d o - |z niemi romansowej fabuły, bo epokę wojen ko- 
mów bankowych angielskich i amerykańskich okól-1 żackich, a mimo to dorósł do wysokości zadania, 
nik, w którym zawiadamia, że został egzekutoremIPotrzeba było nielada siły pisarskiej, aby nie u- 
testamentu pewnego oryginała, który zapisał cztery I grzęznąć w tych okropnościach, które się  ̂narzu- 
miliony franków, przeznaczone na ratowanie ho-1 cały pióru — świetnych barw i artystycznej miary, 
noru urzędników bankowych, którzy dopuścili się I aby się nie wydać zbyt patetycznym lub trywial- 
naduźyć. Wszyscy przeniewierczy kasyerowie, ma-1 nym. Sienkiewiczowi nie grozi nigdzie to niebez- 
jący szczerą intencyę poprawy, wezwani są o za- pieczeństwo; zawsze on świeży i ujmujący. Ro- 
wiadomienie o wysokości sumy uronionej i wyja-jmans może tu ginie wśród strasznej grozy wo- 
śnienie, w jaki sposób nadużycie to zostało speł-1 jennej, ale jakże wspaniale postawiona ta  groza! 
nione, a wtedy braki te zostaną natychmiast po-1 Takich homeryezuych opisów bitew nie ma po-

skiego* (t. 1858), rzecz opowiedziana według źróI U1D1V U U lv l l  V I V  IOW C/l/ l/Ufl' I . • ■ • 1  i  •  i I cn .lv /ttu  l O. 1U U O  I a i  ZiCCIl UIIU Ił l u u / i i a u d

firmatione, zarządu Dyecezyi w instytucyi kano- “ Jey !JIm iWS  m z y jY z i^ k s ^ B is m S  deł teki Batowskieg°> z dążnością uniewinnienia
nicznej dusz pasterzy, oraz w udzielaniu w iernym |mril. ała>i 0;0i ; 0 1 Zebrzydowskiego od zarzutu wichrzycielstwa; „Po-

\nika Polskiego o zasłużonym pisarzu, którego opi­
nie były w wielu zasadniczych punktach dyame- 
tralnie przeciwne sądowi historycznemu^, stanowiące 
mu główny fundament naszych przekonań i dążności 

Czytelnicy nasi mieli niedawno sposobność czy- 
I tać ocenienie działalności literackiej świeżo zmarłe

L l l l / ń i l c  I LI U o ń  U t t b  Lt/JL ł i i s  w  A d t i  ”  u u z i i c i i u i u i  u . u i v i u  y m  l  ,  i  . j  • i • i i  • ___  • i  • I z / o U l / i  y U U  Yi o n i o f ;  u  U U  A a i z i U i u  W i c / U i ^ i y  1 / 1 0 * 0 W • u  I  U "

bezpośrednio przez Biskupa innych św. Sakramen- zeby te dwm potęgi stały naprzeciw siebie J  «. Kołłątaja* (t. l8 62) ; „Dzie­
ł o w i  miarę, "jak o to p W l u b  jak, tego po- ^ z 3 n e °
trzebę uzna gotowość i gorliwość pasterska. D o -|P  .. ’ . . . , ”, X J  . f . • 11863), do 1733 r., w nowszej zaś edycyi doprowa-
tychczas restaurując dom Biskupów Krakowskich, czllwym przyjacielem obu rywalów, pośrednikiem dzone’a . do ogt’tnich czasów ( / 0 jski
ten odwieczny zabytek Krakowa zamieniony w ru- z™ e ^ J ^ a n y m , a przy sposobności uczciw ym L ch Petersb i 865 -1 8 6 6 ) ;  „Dzieje Polski
inę przez pożar w r. 1850 zdarzony, zdołał N a j- M d e r e m ,  otrzymującym swoją prowizyą bądz x y n /  . wiekua (3 t . Krak. 1866 do 1867; 
przewielebniejszy X . Biskup z szczególną Boską I 0 0 8 rony z winy, ą z o un i o awy. lj.om Lwów 1868), obejmujące czasy od r. 1733 
pomocą uczynić ten dom mieszkalnym, i nie z da-1 Austrya według autora uczuwa niekiedy n ie - la£ do jggą r< z  wielu rozpraw jego wymieniamy 
wną wprawdzie świetnością, ale z odpowiednią I wygodną pozycyą zależności od Niemiec^ napada-1 ce]niej sze; )5Rzut oka na nowy projekt równou- 
jego tradycyom powagą i szlachetnością, kaplicę |j% j% chwileJ^emancypowama się. ^Kanclerz zna-1 Uprawn;en;a żydów* (Lwów 1859; przekład nie- 
jednak musiał sobie urządzić w jednym  z poko-lD zł na to radę: stworzył przymierze potrójne. I m;eok; tamże 1860 r.); „Słów kilka bezstronnych 
jów p r z e z n a c z o n y c h  n a  mieszkanie. Mając bowiem, I Ani z R osją, ani z Prancyą Austrya wdawać się I w Sprawje ruskiej* (Lwów 1861); „Narodowość 
jak  nam wiadomo wszystkim, zbyt szczupłe, a I nie śmie to cel, a w tym celu wziętą została I p0jgka ; t. d.* (Lwów 1862); „Kilka uwag w spra- 
nadto poobcinane dochody, z boleścią serca pa-1 Austrya we dwa ognie przez przyjęcie trzeciego I wje uiepgzenja śzkół ludowych w kraju naszym* 
trzeć jest zmuszonym na zrujnowaną pałacową I sprzymierzeńca, Włoch. |(Lwów 1872); Ksiądz H. Kołłątaj* (Lwów 1873)
kaplicę, wspaniały niegdyś przybytek Pański, dziś I „Gdyby się Austrya zawahała w swoim marszu I Wyjmujemy na prędce tych kilka dat z Dzień 
tylko wielką i smutną ruinę, której najskromniej- na Wschód, gdyby wyrzekła się walki z Rosyą 
s’ze odbudowanie znacznego kosztu potrzebować *° j ej przyjaciele obaj tak ją  kochają, że ścisnę 
bpdzje \ I liby ją  w swoich ramionach aż do uduszenia/1

W  wykonaniu tego pięknego dzieła pospieszmy I W łochy nie dopuszczą zarówno z Niemcami 
Przewielebni w Chrystusie P . B racia ukochanemu I zwrotu Austryi ku zachodowi.
naszemu Pasterzowi z pomocną ręką! Nie wątpi- Tąk więc autor rozwija, że przymierze potrój _____________________ ____ ___
my, że się zgodzicie na zdanie Komitetu, iż ka- ne j®st obosieczne: na zachodzie skierowane I g0 historyka, w artykułach o Józefie Szujskim, u
plica, gdzie Nąjprzewielebniejszy Pasterz składać I przeciw Prancyi, na wschodzie przeciw^ każdej I m;e8ZCZOnyCJi w odcinku Czasu przed kilku miesią 
będzie Najświętszą Ofiarę za nas i za nasze owie-1 potędze,^ któraby się chciała emancypować, i s t a - lg ^ ^  Nazwano Szmitta słusznie jednym z najpra 
czki, za nasze i ich potrzeby duchowe i doczesnejw ia takie pytanie dla Prancyi: „Jeżeli zerwaw-1C0W;tsZych naszych historyków współczesnych, od 
gdzie święcić będzie nowych kapłanów , m iejsce|iszy z Anglią pozostaniemy zawsze sami w obecldan0 j10}d należny jego zasługom w żłnudnem prze 
pamiątkowe, gdzie od wieków następcy św. Sta- wrogich Niemiec a zazdrosnych Włoch, podczas J robienin obfitych materyałów do naszych dziejów 
nisława modlili się i ofiarowali, przedmiot troskli- Sdy cesarstwa wschodnie wyczerpywać będą na I zwłaszcza XYIII stulecia. I  stwierdzono zarazem 
wości najznakomitszych Krakowskich Biskupów, I wsckodzl® w krwawych walkach, a na korzyść R e za raząCe błędy jego sądu historycznego, — c 
może i powinien powstać z rum  swoich przez I barbarzyństwa, wszystkie siły, któreby mogły słu-1 ptdryCb wartość nie może być już sporu w nauce 
składki pieniężne Duchowieństwa całej Dyecezyi. I Dyumfu cywilizacyi^ to co wtedy stanie I gpada w przeważnej części odpowiedzialność nie ty
Tym czynem złożymy nietylko dowód naszej dla 8i§ z namit* “ . Ile na osobę autora, co na epokę, w której wzra-
naszego Pasterza miłości, lecz , tez postawimy I Autor naznacza tylko drogę jedyną wyjsma dial gj.a^  kształcił się i pracował. Obcą mu była metoda, 
trwały pomnik pierwszej chwili odrodzenia się I Europy —  mianowicie żeby się Austrya i Rosya 1 ^ . którą nowszy ruch dziejopisarski wniósł u nas 
naszej Dyecezyi Krakowskiej po epoce nieszczę-1porozumiały z sobą i pogodziły, a potem zw ią-jdo badań nad przeszłością narodu; w późniejszym 
snych podziałów; pierwszego złączenia się napo-1 zaH  z F rancyą; me natrąca jednak wcale, jakim I w;eku , gdy ten ruch się w naszem piśmiennictwie 
wrót niegdyś rozdartej naszej Krakowskiej D ye-1 sposobem, na jakich warunkach mogłoby nastą-1 rozbudził, było dla Szmitta psychicznem niepodo 
cezyi i szczęśliwego może początku spełniania się I pi® porozumienie Austryi i Rosyi. Zkądinąd I bieństwem, przejąć się tą wydoskonaloną metodą . 
proroczej legendy, opartej na cudownem zrośnię-1 jednak wiadomo, jak  sobie ow kierunek polity-1 prZygw0;d gądow; swojemu logiczne konsekweneye 
ciu si-ę porąbanych części ciała św. Stanisława. I czny> do ktorego autor we Prancyi należy, te I jej zasto'gowania do badań. Od tego też czasu ustał 

Komitet podpisany zapraszając uprzejmie do I sprawy wyobraża. Dwie mianowicie otwierają I gzmjtt w pracy badawczej i w ostatnich kilkunastu 
składek pieniężnych ’ na cel wymieniony, nie od- S1§ perspektywy: albo Austrya ustępuje Rosyi I jatach występował, co najwięcej, tylko w dorywczej 
waża się naznaczać Przewielebnemu Duchowień-1 wschód i Słowian w zamian za przywrócenie I poigm;ce> do jakiej go powodowały rażące dysso- 
stwu wysokości tych składek, lecz prosi, — aby I z Pom°cą R osji i Prancyi jej dawnego stanowi • I nange między nabytemi) dawniejszej własnej pracy 
Przewielebni Księża Dyecezyi naszej raczyli je  ska w Niemczech. Konjunktura taka jest to Pr0/1  zapatrywaniami, a wynikami nowszych badań, na 
wnosić według swego uznania i możności. Koszta 8tJ  nonsens, wobec stanu rzeczy w ^Niemczech I ;nnej zupe}n;e podstawie opartych. W czasie tym, 
restauraeyi rzeczonej kaplicy będą dość znaczne, I 1 wobec dokonanych taktów w Austryi. I kiedy tak czynny niegdyś historyk porzucił pole
gdyż wyniosą do 20 tysięcy z łr .; kwota taka niej Drugą perspektywę streszczają tak : CarogródIdziejopisarskie, a oddał się mechanicznej przeważnie 
da się zebrać prędko; składki zatem muszą trwać I w zamian za W arszawę — to je s t, Rosya odda-1 pracy w Radzie szkolnej krajowej, przypominał ży- 
dłużej i będą dotąd rocznie zbierane, póki się suj- je Austryi Królestwo z W arszawą, a Austrya w0 lekarzy,, wykształconych w dawnej szkole, któ 
ma potrzebna nie zbierze. Od hojności i gorliwości I puszcza ją  do Carogrodu. Co o tem sądzić — |rzy usunęli się od praktyki po wprowadzeniu aus 
naszej czcigodni Bracia zależy, aby czas ten był I jakie zwłaszcza na,m ^Polakom mogą się nasu-1 kultacyi i perkusyi, jako zasadniczych podstaw u 
był jak  najkrótszy. W ykaz roczny składek dru-lw ać myśli, obawy, w n io sk i? ... Francuz na py-1miejętności lekarskiej. Z HenrykiemSzmittem wstę 
kowany obejmować będzie imiona, nazwiska i o-1 tanie postawione przez siebie dla Francyi tak I puje do grobu najwybitniejszy epigon dawnej szko 
fiary dawców. I się odzywa _ I ły historycznej w Polsce, typ uczonego — autody

W  celu przyspieszenia składek^Komitet zapro- „Jeszcze jest czas na pytanie to odpowiadać— I dakta minionej epoki w dziejach nauki polskiej 
sił do zajmowania się tą sprawą i gorliwego jej lale jest już sama pora stawiać to pytanie.* IW  typie tym koncentrują się ujemne i dodatnie je- 
popierania tak wśród czcigodnych konfratrów, — Streszczenie artykułu francuskiego, który teżjgo  strony, bo dodatnich z pewnością nie brak, że 
jako też wśród zamożniejszych^ -w a pobożnych tylko francuskie interesa miał na oku, kończy I tylko wspomnieć o benedyktyńskiej niegdyś praco- 
świeckichDyeeezyan w każdymDekanacie po dwóch się w Dzienniku Poznańskim  powyższym cytatem. I witości zmarłego historyka, o tej krzyżowej drodze,

kryte z sunf pozostawionych przez testatora. Wy-l<łobno nasze piśmiennictwo, nie często zaś do­
znania zaczęły napływać ze wszystkich stron do p. I prawdy w powieściach naszych zdarzają się tak 
Izaaka Lockwood, który naturalnie nie posyłając I żywe i szczęśliwe typy, jak  Zagłoby, Podbi pięty 
pieniędzy, zawiadomił wszystkich swoich kor(ęspon-|i t. d. Skrzetuski to wzór nieugiętego rycerza, 
dentów, że muszą dobrze opłacić jego milczenie. I świetnej postaci księcia Jarem y Wiśniowieckie- 
Tym sposobem p. Izaak Lockwood zebrał znaczne I go jakżeż wyśmienicie oddany charakter możno- 
korzyści, groźba bowiem zaprodukowania zeznań pi-1 władcy z XYII wieku, wielki i szlachetny, lecz 
śmiennych i podpisanych przez nierzetelnych urzę-lnie wolny od ujemnych rysów wyniosłej ambicji 
dników bankowych, skłaniała ich do zastosowania I } próżności! Znakomicie przedstawił autor walkę, 
się do wymagań tego mistrza wyzyskiwania. Jeden jaką stoczył z sobą ten duch potężny w. chwili, 
tylko, doprowadzony do rozpaczy, oskarżył się sam I gdy się pod jego skrzydła chroniła połowa Rze- 
przed swym pryncypałem, który ze swej strony udał I czypospolitej , gdy wbrew regimentarzom mógł 
się do policyi, aby ta wejrzała w działalność p. Lock-1 stanąć na czele armii i pobić wroga — a. prawdzi- 
wooda. Archiwum tego nowego rodzaju spekulanta wie dramatycznem jest kończące tom drugi po­
byłoby ciekawem do przejrzenia, a nadzwyczajne jawienie się wśród wesołej uczty posępnego, ku- 
powodzenie tego wynalazku nie może zapewne uspo- jrzem okrytego widma, wysłanego na zwiady Ku
koić bankierów. szla, który na głowę biesiadujących rzuca fatal­

ną nowinę : B a rr . . .  wzięty! ,

Repertuar teatralny.
We c z w a r t e k  18go: Rodzina Furiozów, ko- 

medya w 4 aktach. Po raz trzeci.

Czytamy w Kury er ze Warszawskim  :
„Z początkiem grudnia r. b. p. Helena Herma- 

I nówna udaje się do Lwowa, dokąd zaangażowaną
W s o b o t ę  20go: Bet czelni (Les Ęffrontćs), została na przeciąg dwóch miesięcy z płacą 2,500 

komedya w 5 aktach Emila Augier. Przedsts wioną I złr . miesięcznie.
po raz pierwszy w Paryżu w „Thćatre Franęais* 
18 stycznia 1861 r. Wznowiona podług nowej edy­
cyi na tej samej scenie 7 marca 1883 r.

W n i e d z i e l ę  21go : Krakowiacy i Górade czyli I 
Zabobon, sielanka dramatyczna ze śpiewami w 3 [ 
aktach Jana Nepomucena Kamińskiego.

Kontrakt podpisany już został obustronnie."

Czytamy w SD wie warszawskiem:
„Urządzenie przedstawień.w głównej sali reduto­

wej, w zastępstwie teatru Rozmaitości, przyjdzie do 
skutku, począwszy od przyszłego tygodnia. Odpowie­
dnie przygotowania już są czynione. Towarzystwo

Muzeum Narodowe sztuki (w Sukiennicach) otwarte muzyczne, które ■według kontraktu ma prawm u żyj-

od godziny 11—4 po południu za opłatą.
Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
yeh w ~

kowanial tej sali, z godną uznania uprzejmością, 
przeniosło swe próby do innych sal, zastrzegło so­
bie jedynie dzień środowy, jako przeznaczony n* 

Wstęp w niedziele 15 j wieczorki tygodniowe. Z wyjątkiem tego dnia, przed­
stawienia komedyi na zaimprowizowanej w ten spo-

Sukienni cach  otwarta  ̂oodziennie od godz 
Hej do 4ej prócz poniedziałku, 
w dnie powszednie 30 oentów.

— Muzeum Techniczno - przemysłowe w gmaohn Franci i ,, „ „ . i , « 
izkańskim otwarte codziennie od g. lOej do 6ej. -  Wstęp »ób scenie, odbywać się będą codziennie.
20 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie    1111   -

— Gabine t  a r cheol ogi czny un i wer s y t e t u  Ja 
gi e l l ońskiego  (Collegium majus) zwidzaó można co 
dziennie od 12ej do lej prócz niedziel, świąt i feryj uni 
wereyteokich bezpłatnie.

— Groby królewskie, Grób zasłużonych (w krypcie m 
Skałce), Grób Skargi (u Sgo Piotra), oraz Skarbce kate-. . . .
dralny i kościoła N. P. Maryi, oglądać można w chwilach I synem p. Leona, ą nie btanisława Feintucha. 
wolnych od nabożeństw, za zgłoszeniem się do zakrystyi,

— Zbiór Kb. Czartoryskich we wtorki, czwartki i so 
boty od g. lOej do 12ej

— D. 16go października pochmurno; term. od 8‘0 
doszedł do 16-8 C. Barometr opada; o godzinie 7ej 
rano d. 17go stan jego był 743-4 millim., termom 
5-0 C.— Wiatr północny,

— We czwartek d. 18go października: Ś. Łuka­
sza ewang

Sprostowanie. P. Mieczysław Z a w i e j s k i ,  znany 
rzeźbiarz, o którym była wzmianka w wczorajsze] 
kronice artystycznej, że jest jednym z trzech roda­
ków naszych, którzy ułożyli projekt konkursowy 
pomnik oswobodzenia Wiednia przez Turków, je8*

Gospodarstwo handel i przemysł

Wiadomości arłyMtyezne, literackie , 
i naukowe.

Wydział Galie. Towaraystwa 1** 
śnego we Lwowie zaprasza niniejsze® 
P. T. członków i zwolenników Towarzystwa do 
udziału w t o w a r z y s k i c h  z e b r a n i a c h  R" 
ś n i k ó w ,  które odbywać się będą odtąd aż do 
kwietnia włącznie, regularnie każdego 15go dnia 
w miesiącu, przy ulicy Kopernika L . 20 w gfflo- 
chu Dyrekcyi lasów i domen, zwykle o godzin®

tego dzieła Promotorów, których zarazem niniej 
szą Odezwą uprasza, aby raczyli dołożyć odpo­
wiednich tak zacnemu celowi starań w pozyska­
niu dlań uznania i ofiarności serc szlachetnych 
i dbałych o ten zabytek naszej dawnej chwały 
i o pociechę drogiego nam Arcypasterza.

Składki pieniężne można przesyłać albo w ręce

Kronika miejscowa i zagraniczna.
M r o k ó w  17 października.

jaką z zaparciem się siebie przebywał w życiu, wal­
cząc z największem wysileniem o byt w czasach 
tak niepomyślnych dla polskiej nauki. A zasług jego, 
jak i innych r  w grobie już dawno złożonych jego 
towarzyszy po metodzie i duchu, zasług tych nie 
wolno nam lekceważyć, — bo bez reprezentowanej

Nowa Reforma wścieka się, widząc, iż od-1przez nich fazy w historyi dziejopisarstwa polskie- 
Księży Promotorów tego dzieła po Dekanatach, I kryto, że nie ma gruntu pod nogami. E n desespoir J go, nie byłby się naród zdobył na to , co dzisiaj 
lub na ręce K asjera Komitetu Przewiel. JX . Te-1 de cause czepia się c e n t r u m  w Sejmie. Naprze-1się w nauce rozwija. Cześć więc pamięci dobrze 
ofila Midowicza, Kanonika Kapituły Krakowskiej mian schlebia mu, to znów udaje, że jest jego o r-1 zasłużonego pracownika w dziedzinie historyi oj- 
w Krakowie. ganem. Nie wiemy, o co tu  idzie, czy o subwen-jczystej!

W  końcu błagamy z żywą ufnością Pana i Naj- cyjkę, czy o zaszczyt, ale to wiemjr, że w D zień-1 _  Stowarzyszenie Czerwonego Krzyża u-
wyższego Pasterza dusz naszych, aby dzieło mi- \n iku  Polskim  było kategoryczne oświadczenie, iż I rządziło oddział dobrowolnej służby sanitarnej, zre 
łością natchnione, ku pomnożeniu Jego chwały INowa Reforma nie jest organem c e n t r u m .  I isto-1 kratowanej z weteranów wojskowych. W  niedzielą

  przepisany egzamin i otrzy
X. Henryk Matzke, P ra ła t Scholastyk kated. krak. o to podejrzanym. mało stosowne oznaki. Obecnie ma się rozpocząć

jako Prezes Komitetu. X  Teofil Mi dowieź, j — P. Andrzej Grabowski, znakomity malarz! kurs praktyczny z służby sanitarnej w tej szkole. 
Kan. kated. Krakow, jako Kasy er. X  Bober I portrecista, bawi w naszem mieście. I — Dr Smolka złożył adwokaturę, o czem już
Ludwik,. Archipr. Infułat kościoła N. M, P. — Wystawa plastyczna miasta Czortkowa i donosiliśmy. Lwowska Izba adwokatów przyjmując 
X  Dr. Bukowski Julian, Proboszcz kościoła jego okolic, otwarta przed parą dniami w hotelu I rezygnacyę, jednomyślnie wyraziła mu „najszczersze 
św. Anny. X. Dr. Golian Zygmunt, Kan. h., Lpod Różą* przy ulicy Floryańskiej, za kilka dni I uznanie za tyloletnie gorliwe i dla zawodu adwo- 
P rała t Domowy Jego Świątobliwości, Pro-Ima być zamkniętą. Ciekawe są mianowicie dla zaj- Jkackiego prawdziwie zaszczytne pełnienie obowiąz-

Na Wystawę Tow. Przyj. Sztuk Pięknych nadeszły: I gej w i e c z o r e m .

Alchimowicza „Niewinna zabawka;* Chełmińskiego Porządek pierwszego zebrania w d. 20go b. m: 
„Zimą w podróży;* Dukszyńskiej „Grajek uliczny* h )  W ykład o stacyach doświadczalnych. “Profesor 
i „Głowa kobiety;* Fabiańskiego „Martwa natura;* h ) r  Stanecki. 2) W ykład o uprawie brzosta. Pr«' 
Gersona „Bez nadziei i światła;* Grabińskiego „Skała fggor Tyniecki. 3) Luźne pogadanki w sprawac" 
Kopy w Pieninach* i „Klasztor PP. Norbertanek I leśnictwa, 
w Krakowie;* Gramatyki „Egipcyanka* i „Z ko-1
ścioła;“ Wł. Małeckiego „W drodze do miasta;*! Wrocław. — Płacono pszenicę za 100 kil° 
Maleszewskiego „Bratki* i „Portret A. Mickiewicza; po 20'30 marek (11 złr. 88 cent.); — Żyto )
Merwarta „Ej! nie puszczę;* Pochwalskiego „Ką-h()0 kilo po 16'20 marek (9 złr. 48 cnt.); ow®s 
piel doraźna;* Sandoza „Ogrodnictwo* (stud, deko- za 10q kilo po 13'20 marek (7 złr. 72 cent.);-)- 
racyjne); „Karawana wielbłądów w Sacharze,* akw.; I rzepak za 100 kilo 31'20 mark. (18 złr. 25 ćnt->
Z. Sokołowskiego „Emancypowana;* Strzałeckiego I ______
„Przed dworkiem,* „Sobieski na Kahlenbergu* i Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą
„Odjazd Lisowczyków;* Ryszkiewicza „Ucieczka;* z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cnt., z Krakowa
Bunschego „Madonna z  dzieciątkiem Jezus* (rzeźba do Wrocławia 1 markę 48 fenigów; ze Lwo^a
wypukła z gipsu), „Popiersie starca11 i „Popiersie | do Krakowa 96 centów, 
dziewczynki* (studya z gipsu).

W i e d e ń  16 października.
Czytamy w Kury erze Poznańskim: I Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogaciz°l
Ogniem i mieczem, Literacki ludek Warszawy I galicyjskiej 2589, średnio-ciężkiej węgierskiej 1® ’

pewnych sfer słynie z zamiłowania do reklamy i I ciężkich bagonów 1700; razem 6270.
doprowadza ją  niekiedy do niezwykłego mistrzów- Galicyjską płac. 33 do 35, 38, 40, 42 złr.; 8rednj°g 
stwa. Czy to chodzi o uczynienie zadość prośbie I ciężką węgierską 45 do 47 złr.; ciężkie bagony 
nakładcy, z którym się żyje na_przyjaznej sto- do 47\  złr. za 100 kilo żywej wagi. 
pie, czy o sprawienie przyjemności koledze, wspi- Wilhelm Amirowicz & Carl ScheU-
nającemu się na piętach dla pozyskania nieśmier- —------------- .qq
telnej sławy, czy o podkadzenie artyście, upojo- Wadowice 14-go paźd. — Płacono ^
nemu już tak wonią kadzideł, że stąpa po bruku kilogramów pszenicy 10 75 złr., żyta 9'
z głową zadartą ku gwiazdom — nigdy nie brak i jęczmienia 7-75 złr.,'ow sa 730  zł r ,  z i e m n i  ih 
ochotników* wywiązujących się z ważnego zada-12'— złr., słomy 4 50 złr., siana 2 — złr. 
nia z doświadczeniem i zacięciem*, przynoszącem 1



CZAS z Czwartku 17 Października 1883.

j(rłyhmty w dalsi* 
£Vą od Hedsbtjrl.

,Isdet(BBe‘ ale poiho-

N A D E S Ł A N E . (2308-2)

A l b u m  m e b l o w e
(Ilustrowano w sp an ia łe  dzieło  w raz z cenn ik iem , 
niezbędne d la  k u p u ją cy c h  m eble. C ena 1 z łr. J .  
Gc. &  L .  F r a ń  K I , sto larze  i tap icerow ie  w W ie­
dniu I I .  Ob. D onaustrasse 103. — Tamże bardzo  
znaczny ivybór gustonwycli mebli, trw ałych, tanu h.

nieobecności we Lwowie. Z dawniejszych posłów 
wybrani zostali zastępcami członków W ydziału 
krajowego.* pp.dD r Gustaw hr. Rom er (kontrkan­
dydatem  by ł p. Ludwik W ierzb ick i), jak o  za­
stępca hr. Badeniego w departam encie komuni- 
ra c y j, hr. K arol Scipio, jako zastępca p. Oktawa 
Pietruskiego (departam ent oświaty i personaliów) 
i M ieczysław Onyszkiewicz jako  zastępca D ra  J ó ­
zefa W ereszczyńskiego w departam encie finan­
sów, rachunkowości i spraw ekonomicznych."

Ostatnie wiadomości.
Czytamy w Gazecie N aród .:
„Zapewne dzisiaj dowie się Sejm, czy w sobo­

tę będzie zam knięty, lub odroczony, gdyż wczo­
raj odbyło się posiedzenie całego m inisterstw a, 
na którem  w tej spraw ie zapaść m iała uchwała. 
Z W iednia nam  donoszą, że żaden z ministrów 
nie je s t przeciwny odroczeniu Sejmu galicyjskie­
go, zdaje się więc, że i uchw ała by ła  pomyślna. 
W  razie odroczenia, działalność Sejm u, gdy się 
na wiosnę zbierze, będzie bardzo ułatw ioną, bo 
prace przygotowawcze nie będą potrzebow ały 
cztórech tygodni, lecz odrazu Sejm przystąpić b ę ­
dzie m ógł do uchw alenia gotowych już  wniosków, 
przez komisye przygotowanych."

Dodam y z naszej strony, iż istotnie byłby to 
nader pom yślny fakt, świadczący o szczerej ży­
czliwości rządu dla naszego kraju . Za pomocą 
odroczenia*, sesye sejmowe weszłyby na bity  go­
ściniec, po którym  dojśćby m ogły bez stra ty  cza­
su do celu. B yłaby to oszczędność czasu nietylko 
dla Sejmu, ale także d la posłów, którzy wszyscy 
niemal, a zwłaszcza rolnicy, m ają liczne za tru ­
dnienia i obowiązki.

G azeta Narodowa  pisze
„W czoraj odbył się wybór W ydziału  krajowego. 

Jak  można było przew idzieć — w ybrani zostali 
wszyscy, bez w yjątku, ci sami posłowie, którzy 
dotychczas godność członków W ydziału  krajow e 
go piastow ali, m ianowicie p p . : P ie trusk i Oktaw, 
Dr Franciszek  Sm olka, W aleryan Podlew ski, hr. 
W ładysław  Badeni, D r Józef W ereszczyński i D r 
Franciszek H oszard.

„K rótka, ale ognista u tarczka  zakulisowa odby­
ła się bezpośrednio przed  posiedzeniem  pełnej 
Izby na zgrom adzeniu posłów  z kury i w łościań­
skiej, na k tórem  członkowie k lubu  ruskiego za­
żądali w yboru jednego z ich grona na członka 
W ydziału i jednego na zastępcę. Żądanie ich p o ­
parł gorąco ks. Adam Sapieha, a przy łączył się 
do niego także hr. S tanisław  Badeni. Jednakże 
przeważna większość posłów z kuryi włościań­
skiej stanowczo odrzuciła wszelkie kompromisa 
z członkam i klubu Narodnego domu, po części 
ze względów osobistych na sędziwego pana  Po- 
dle.wskiego, przeciwko którem u atjak był wymie­
rzony, a po części ze względów zasadniczych — 
nje “chcąc uznać w posłach, którzy w ybrani zo­
stali z poruczenia kom itetu  Narodnego domu 
wyłącznych i jedynie prawdziwych, ja k  oni wy­
rażać się lubią, reprezentantów  narodu ruskiego, 
gdy każdy inny poseł, legalnie na Rusi, zwłaszcza 
przez lud ruski, wybrany*, zupełnie tak ie  same po­
siada praw a poselskie, jak  i oni.

„Zajście, jak ie  odbyło się na poufaem zgrom a­
dzeniu posłów w łościańskich , odbiło się echem 
w Izbie we wniosku ks. Adam a S ap ieh y , który 
żądał odroczenia w yboru członka W ydziału  z ku­
ryi w łościańskiej w nadzie i, iż w ciągu doby 
przyjdzie może do jak iegoś zgodnego załatw ienia 
rzecgy. Żądanie to upadło  jednak, gdyż poparło 
je  zaledwie około 40 posłów. Członkowie klubu 
„Narodnego dom u," wstrzym ali się od głosowania; 
z 're sz ty  zaś posłów głosowało 15 za R usinem , 
przeważnie za Rom ańczukiem .

„W ybór zastępców członków W ydziału  k ra jo ­
w ego, w prowadził k ilka sił nowych bardzo cen­
nych- Do takich zaliczyć należy np. posła T adeu­
sza Langego, człow ieka z gruntownem  w ykształ­
ceniem, a  p rzy  tem  z długoletniego nader czyn­
nego udziału  bezpośredniego w życiu publicznem , 
obztiajomionego wszechstronnie z właściwościam i 
naszych stosunków —  z zaletam i i niedostatkam i 
autonom icznych urządzeń gminnych i powiatowych, 
i z tem , ja k  się przedstaw iają ustawy^w p rak ty - 
cznem ich zastosowaniu. P oseł Tytus Sięgalewiez, 
bardzo zdolny p raw n ik , został wybrany z gronai ł  i • i wir i •  i  i. oia urollrcj

skoro poświadczają to reprezentancisya wnosi rezolucyę zgodnie z brzm ieniem  wnio- i je s t te m , skuto i poswm aczają 
sku G ro c h o ls k ie g o ." H a u s n e r  przem aw ia p rze-1k ra ju  z różnych s t r o n p r z y d y m  
ciw wnioskowi komisyi; mowę zaczyna od remini 
scencyj historycznych, cytując słowa z mów 
' '  ’■ nserwatywńych, którzy wtedy tak  prze . . .

wiali o właścicielach gruntów, jakby  dziś przem a -1 włościańskiej 
wiać nie mogli, nie
że są liberałam i. | sprawie

m inister m arynarki zamiórza przypuścić misye ka­
tolickie do istotnego udziału  w

S S y  ?  0“ d r o « i  p Ó S S w y  “i L  ń .  p e Z 7 o ” r . l .  T ™ " -
- - * * • - * -  kolonialnej. . .

0  C « *  — *  “  t  R a ‘ ™ e  p“ « w a  i i s k l / d  n i p ę 7  V o n d y W l l  P i e r n i k a .

P iszą nam  z W iednia d. 15 paźdz.:
W  Sejmie górno-austryackim , k tóry  p rzekazał 

regulam in wyborczy do Sejm u W ydziałowi k ra ­
jow em u, przez co spraw a ta  na rok  cały odro­
czoną została, korzystali liberały niemieccy z de­
ba t nad reform ą wyborczą, aby arm ię państwową 
w ciągnąć do dyskusyi.

Posłow i Drowi Bahrowi należy się ta  w ątpliwa 
zasługa, że armię państwową, k tó ra  dotąd wobec 
Wszystkich partyj stanowisko noli me tangere za j­
m owała, zaczepił, zarzucając je j nieprzyjazne u 
siłow ania przeciwko jedności państwa. Między 
innem i pow iedział: „Przyszło wreszcie do tego, 
że w ck. wojsku, k tóre  niezaprzeczenie od dawien 
daw na niezachw ianą wierność do Cesarza okazy­
w ało, w ystępują obecnie sław iańskie tendencye."

Niespodziane tak ie  odkrycie nie m ogło pozo­
stać bez odpowiedzi; N am iestnik zastrzegł się 
nietylko przeciwko różnym zarzutom * podnoszo­
nym przez D ra B ahra, ale w ogóle przeciwko 
w ciągnięciu wojska do dyskusyi, i w yraził ubole­
w an ie , że D r B ahr tak  niesłusznie podejrzyw a 
w ojsko, którego w ierność, jedność i rygor 
znane.

Odpowiedź N am iestnika była zupełnie na 
m iejscu. W ojska nie należy wciągać do dyskusyi 
nad kw estyam i politycznemi, będącem i na porząd­
ku  dziennym, bo spraw y te  są odrębne, a arm ia 
z niemi nie m a nic do czynienia.

D ebaty  w Sejmie Morawskim nad reform ą wy 
borczą uw ażać m ożna za nekrolog p arty i niemie- 
cko-liberalnej na Morawie. D ebaty te  przyczyniły 
się bowiem w wysokim stopniu do zdem askow a­
nia tych panów, którzy w imię wolności wystę­
p u ją , a w każdem  ich słowie niski egoizm p rze­
bija. Ci panowie nie mogli się zdecydować, aby 
przyznać prawo głosowania tak  zwanym „pięcio- 
reńskow ym ", bo lękali s ię , aby c i , k tórzy może 
dwadzieścia razy lub więcej naw et podatku  płacą, 
nie byli poszkodowani w swych praw ach.

P iszą nam  z W iednia d. 16 b m . :
(F ) Dzieło conference h guatre m a być wreszcie u- 

wieńczone. Polit. Corr. dowiaduje się, że b u łg a r­
ski dokum ent, ratyfikujący konwencyę kolejową 
m a tu  nadejść dzisiaj, a w sferach dobrze poin­
formowanych zapew niają, że w ym iana dokumentów 
ratyfikacyjnych, z Serbią nastąpi ju tro , skoro w tym 
właśnie celu przybyw a tu  serbski m inister spraw 
zagranicznych p. Bogieewiez. Ja k  wiadomo wy­
m iana tych dokumentów m iała się odbyć dnia 1 
października, ale ostatnie wypadki w B ułgary i i 
Serbii spowodowały odroczenie tego term inu na 
dżień 14 bm. Różne jednak  okoliczności złożyły 
się na to, że ekspedycya odnośnego ak tu  w B uł­
garyi nie m ogła być naw et na ten  term in usku­
tecznioną, w skutek  czego odroczono znów te r ­
min na dwa dni później. W  Zofii nie prędko po 
rozum iano się co do osoby delegowanego w tym 
celu, a tutejsze ko ła  rządowe dotąd nie wiedzą, 
kto przywiezie tu  dokum ent bułgarski. Praw do 
podobnie jednak  przybędzie tu  jeden z niższych 
urzędników. Obecnie chodzi tylko o to, czy tra  
k ta t kolejowy wykonywany będzie energicznie, 
czy dotrzym anym  będzie term in, oznaczony w kon 
w encyi; co do Serbii nikt nie wątpi, iż zastosuje 
się ściśle do konwencyi wobec dotychczasowego 
już rezu lta tu  budowy kolei, a równie spodziewać 
się należy, że i B ułgarya w ypełni obowiązki, na­
łożone je j w konwencyi.

użytą, żeby po
dzielenia gruntów została tak  nad- śn io n ą . H roletarya taj j je klask jak  rady zawiadowczej d ługu tureckiego w miejsce
kilkunastu  latach j u i  j ,  ści.Sniuh te  ' n i u . t l w i l /  i l i e  V i/cen t, k tó r ,  zamku. „ W  został e g ip .h m

__ ;a odpowiada przecząco, krytyku- Komornicy, cnaiupn y, j rri4nps0 pro letaryatu , finansowym. „
jąc sprawozdanie komisyi. Mówca mówi, że z j e ‘ ? L  m^śli ci którzy tem straszą. Mówca M a d r y t  17 października. O rgan Z on li F or­
go brzm ienia należy oczekiwać konkluzyj* Y p r08T k o ń czT m 'o śb a  abv p r z y j ę t o  wniosek komisyi, b o L m r  zaprzecza pogłoskom , jakoby Zonlla, m iał 
p r z e c i w n e j  wnioskowi. Do wykazy wania tendency) f e c z y  W i g i e m  ^ e -  zam iar powrócić do Hiszpanii, i  zapewnia, ze Zo-
— rozdrabianiu gruntów nie potrzeba było z b ie - |J est on aonios y Q _ J r ,  & L ilia  -nrzenedzi zime w Genewie.

że Zo-
... - ,, - irilla  przepędzi zimę w Genewie.

5  i S Ć S a r a e i t T  S f i L g e ,  ł u b i e ń s k i  M ą d r y . I ł.p u td m eru ik ą . B ^ m i n i s ^ w

tystyczne*. w sprawozdaniu podane i tłum aczy  je l  ) “  spółecznych i gospodarczych rów -1 został mt «»>»“  ~ r    , n  ,
odm iennie; rozdrabianie gruntów  ogrodowych je s t przepr5 wadzi/ nie J ża l  Mówca przed- P e t e r s b u r g  17-go
w łaśnie korzystnym  objaw em , ograniczeni p Ł . -a w 0k 8zernym wywodzie wszystkie doda-1 przenieśli się wczoraj do G at y y . . ^
dzielności gruntów byłoby nowym aktem  obja-1 ^n-e 8(.rony podzielności i wszystkie niebezpie-1 dzie się w obecności dworu, reprez n a ^ 7
w iającego się dziś prądu wstecznego, który_ ™ H cze0 stwa, n a ja k ie b y  stosunki spółeczne i gospo- okolicznej, rady  m iejskiej i c y i  s 
lazł już  wyraz w nowelli p rzem ysłow ej, ale system ^  reform ę wystawione zostały. wych, położenie kam ienia węgie g P
kurateli, rozciągany dzis stopniowo na  polu ekonomi- p r 7f,iriawia surawozdawca P i ł a t .  I wę kościoła na miejscu katastrofy dni ■
cznem, rozpryśiaie się w atomy, skoro tylko przywią- ^ i m ^ n n e m 1' głosowaniu odraczający wniosek L i z b o n a  17 października. S.tw* r̂d ^oa? ’J e 
zywane doń dziś oczekiwania okażą się złudnem i,I T ^ j c ^ j e „ 0 Z08ta ł uchylony 5 3  głosam i p rze -1burzenia w okolicy Y alencyi nie mia y ę 8
a nastąpi to n iezaw odnie, bo gdzie mimo ponu- J  N am iestnik wstrzym ał się od g łosow ania ,|znaczenia , ale by ły  zwykłem zaburzeni

- ............................................. d° Z w ro tu  z a -1 k o ^ i^ y iu ch w a lo n y  68  g łosam i; w nioski nem, k tóre  nie pociągnęła  za sobą ofiar i n e
la gruntów, na- niż ck azk 0łach  rolniczych uchwalone. zrządziło szkód. D epesze dzienników o po ,y yj

przykład we F ra n c y i , tam  po chwilowej dece/l J  __________  nych przesadziły  fakta.
jcyi doczekano się świetnych wyników ekonomi- W j e d e ń  17  października. a '>j ”  galicyjski -----
ćznych. . L ta n ie  w sobotę odroczonym, a nie zam kniętym . K.Ur sa .— W i e d e ń  17 października 2  godz.

Podzielność gruntów u ła tw iająca nabyw anie W | e d e ń  17 października. Przewodnictwo de- 3Q m popoł . _  R enta papier. 78-50. — 5%  R enta
własności ziemskiej uczynić może kiedyś nasze-1 ie„ acyi austryaekiej przypadnie obecnie jednem u I - nieopodat. 92-85. —  R enta srebr. 79 05.
go w ieśniaka tak  pracowitym  i konserwatywnym , I członków D by  panów, prawdopodobnie ks. Schon- z}ota 9 9 -3 0 . —  6°/0 Renta złota w ęgierska
; ak  się to  stało  we F rancyi. burgow i, albo ks. C zartoryskiem u. _ 119 60. —  4 %  R enta złota w ęgierska 87-05. —-

M arszałek podniósł w mowie inauguracyjnej siu- T r y e s t  17 października. W czoraj odbyła się L  z  r  186 0  1 3 0 7 0 . —  Akcye B anku Austr.
n ie  ż.e w ł o ś c i a n i e  w ostatnich wyborach dali d o -! nslateczna roznraw a przeciw  uczestnikom  napadu w  ano. —  Akcve kredyto. 285-90. —  Londyn

Telegramy własne „Czasu."

Sejm.
L w ó w  17 października. D la gminy Dorożów 

w powiecie Żółkiewskim  dotkniętej pożarem  u- 
chwalono na wniosek p. L e n i ń s k i e g o  zapomo 
gę 300 złr.; N am iestnik odpowiada na interpefe, 
eye X . B u c h w a l d a  w sprawie szkód spowodo 
wanych transportow aniem  drzewa z Cieszyna przez 
przedsiębiorcę B e rg la sa ; spraw a ta  traktow ana 

posłów ro sk T c h lw  kuryi m iast to czy ła ‘'się w alka je s t w edług przepisów policyi rzeczonej i nie za-
pomiędzy zw olennikam i kandydatury  p. R yszarda szło żadne n adużyc ie ; o ile chodzi 
Zawadzkiego z Tarnow a, a D ra Rybickiego z Rze- —  
szowa; zwyciężył ja k  wiadomo D r Rybicki. B ę­
dzie on zastępow ał D ra  Smolkę w czasie jego

o odszkodo
wanie stron pokrzywdzonych, należy to do dróg 
sądowej. N astępuje rozpraw a o wniosek G r o c h o  
s k i e g o  w spraw ie podzielności gruntów. Komi

całkiem  uzasadniona w stosunkach | U0 że ograniczenie zagranicznych de la  Y ega de Armijo p rzesła ł re- 
wszel-1 nrezentantom  H iszpanii u  dworów zagranicznych

rych horoskopów i nawoływań 
trzym ano zasadę wolności dzielenia gruntów, na-

sznie, że włościanie w ostatnich wyborach
. -1 C • _ J .  *_ItIA-HA W A lin

W ęg. 839. —  Akcye kredyto.
wód zaufania do intetógencyi, które m ożnaby za- L a gaję -włoskiego towarzystwa gim nastycznego L g Q - io .— Napoleony 9-53. Lom bardy 149-70.
chwiać ograniczeniem 'w olności dzielenia gruntów; dn;a 17  sierpnia. Z pom iędzy sześciu oskarżonych*! Logy roku 1 8 6 4  1 3 7 .5 0 . — Akcye kolei K arola 
w naszym  program ie narodowym leży zdobycie U kazany został tylko redak to r Marco na 5 m ie'  Ludw ika 286-75. — Akcye kolei Lwowsko - Czer- 
dla idei narodowej szerokiej podstaw y w  m asach 8jęCy więzienia, reszta została uwolnioną. niowieck. 166-50. —  Akcye kolei węg.-półn.-wsch.
udu wiejskiego z poczuciem obyw atelskości; to B e l g r a d  17 października. R ząd zam ierza zwo- L 4 7 .7 5  _  Obligacye indemn. galicyjs. 98-75. —  
joczucie rozbudzić się może tylko wtedy, jeżeli I Jaó skupczynę na dzień 30 grudnia podług | Losy prem. węgiersk. 113*20. — Akcye kolei Ko- 

włościanom będzie pozostawiona wolność w i*oz-1 xrego kalendarza, praw dopodobnie do Niżu. | szycko-Bogum. 144-50. — Akcye kolei półn.-zach. 
jorządzaniu swoją w łasnością. | P e t e r s b u r g  17  października. (Pocztą doigra-1 augtr> 1 9 9 .2 5 . —  6 % _Listy zast. hipot. 102--

P o p i e l  broni wniosku komisyi. Ziemia jest nicy). D zień pow rotu Cesarstw a trzym ano w ta- 30 / L isty  zastaw, galic. Zakładu kredyt. Ziemsk. 
częścią k raju , a jak  kra j wiele traci na częstej jem nicy; naw et doniesienie o wyjezdzie z Kopen- L A 102-—.—  Akcye kolei Siedmiogro. 162‘ 
zm ianie panującego, tak  ziemia tracić  musi na hagi nie było ogłoszone. P o licya  użyła  wszelkich I 58-.B5 — Ruble 117-25. — D ukaty 5-7
czestei zmianie w łaściciela. H a u s n  e r  utrzym uje, środków ostrożności. Rodzina cesarska wyjeżdża I Srebro — . —  Akcye Anglo-Bank — .

i-70.

że m ateryał statystyczny nie w ykazał jeszcze tak  z końcem  tego tygodnia do G atczyny. W  otoczeniu 
zatrw ażającego stanu, żeby ograniczać wolność cara u trzy m u ją , że car postanow ił zaprowadzić 
dzielenia. Mamyż tedy czekać aż przyjdzie tak i ważne wew nętrzne reformy 
stan zatrw ażający, aż będzie już za późno myśleć I f
o ratunku? Dobrowolne niedzielenie gruntów je s t T e l e g r a m y  D lU T a  k 0 1 t© S p  
słow iańskiem u charakterow i obce; należy usta- ©  J ______
wami wspierać powstawanie niepodzielnych posia- Polskie 54-45 — Akcye Kolei K arola Ludw ika
dłości; w tym  duchu wnosi mówca popraw kę ła- S z e g e d y  11 17 października. Cesarz zwiedzał . k redytowe 487-— .
godzącą formę zakazu wniosku komisyjnego. R y -  szkołę re a ln ą , wyższe gim nazyum  urząd poczto-1122.25. A tcy e  ausir. a  y 
b i c k i  przem aw ia przeciw  wnioskowi komisyi. Wy, telegraficzny 1 m ne urzędy. W szędzie witano 
W zory obce, jakie zwolennicy podzielności chcą go z entuzyazm em . N astępnie zwiedził JN. ł a n

* >1 * / • 1 1 .  J.IjC  pm n n  I ‘  nA nolrn  T*mi QQ1  C W A  l T T l l f i  Q O

Usposobienie giełdy; słabe. .
B e r l i n  17 października. Banknoty austryackie 

169-95. —  K rótki W iedeń 169-60. — K rótka W ar­
szawa 199-35. -  Banknoty rosyj. 199-85 —  5 /„  
Listy  zast. Polskie 61-90. —  4 %  L isty  Likw ida. 
Polskie 54'45. —
122.25. —  Akcye

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA 

A n t o n i  K lo b u k o ic s k i .
ł l  Zil/lj U*JvC| JtiiiłO n n ’iii'Jiaiiiwj I O w » -i « • i

u nas naśladować, nie dadzą się pogodzić z na- m iejską szkołę żeń sk ą , w pisał swś imię ao pa-
szemi stosunkam i i zwyczajami. m iętnika szkoły, zwiedził dom p rzy tu łk u , dom

Lwów 17 października. R y b i c k i  wnesi o |s ie ro cy , szpital, zak ład  karny  i szpital w ięz ien n e j
odesłanie 
dania,

?rprowadz° n la^^ ln o ^ 'c i'd z ie len m g ra^d o w , to;Je s t I P an a  byli członkowie d e p u b a e y ib y ^ e r R a d y b u -1 n a ^ f ei G d to y j tó *  "Obliczone według ze  
czy podniosła się produkeya rolnicza, czy po- dow m czej, korpus oficerów, członkowie ^ omI sa szteńskiego (różnica od krakow skiego o
dźwignął się stan włościański? Mówca daje odpo- rya tu  królew skiego i wiele innych osób. N. P an  L y) ; zaś na kolei Ces. Ferdynanda w edh .0
wiedź stanowczo przeczącą, i następnie polemi- przybył na bal o trzy kw adranse na 4  4 , 1 praggk ieg o , (o 2 2  mmut później od krakow -
zuje z H ausnerem , który niewłaściwie przytaczał, w towarzystwie Ludw ika Tiszy m .m stra T iszy 11 
jako  przykłady, kr’aje, znajdujące się wśród zu- Orczego. Zgrom adzeni *
pełnie odmiennych stosunków. Z facbnwa znaio-lzyazm em . Cesarz zabaw ił na balu  dłuzszy czas,|

Odchodzą z K rakow a:
osobowy pospieszny: wieczorny 

n. -riecz, 10-.„ wiecz.

p i i a v U D t a  W I X  m u n v a  n g u u u u u v  J T

H m i ^ f  tłóm  aczy111 s wo j T  °  s  tano wiako ’ w” r  " i m .  I dworzec kolejowy. N a dworcu ^ ^ °* J-
W tedy  zachodziło pytanie, czy ustaw a o n i e p o -  gnał Cesarz bardzo

Tarnowa lokalny:
Kraków  odjazd 6-,, rano 
Tarnów przyjazd 9-„._
Lwów  przyjazd 7-84 wieczór.

*) Tylko od Igo czerwca do 31go października b. r 
Do Wieliczkit Kraków  odjazd: l l - s w połud.

Wieliczka przyjazd; l l -44 w poł.
P rzychodzą do K rak ow a:

De Lwowa i osobowy: mieszany: pospieszny
Lwów  odjazd: 3-45 rano 4-49 wiecz. 10-so wnocy

rządżania w łasnością. Mówca widzi w w n i o s k u  k r z y k ó w  publiczności opuścił miasto. Cesarz udzie-
Grocholskiego tylko wznowienie sprawy, dlajtego lił m iastu 8,000 złr. na cele dohroczyn . 
nie chce się wiązać z wszystkiemi konsekw eneya-1 Paryż 17 października^ D eputow am ^ górn j  | 
mi w n iosku ,— Po nim zabrał gło

żek rozmyślnie ^użył alwyraz°uPZ w o1 n o ś T  dT idenia I dobrodziejstw a neutralności, nie sądzą jed n ak , aby | 
gruntów, bo wolności nie myśli ścieśniać; co in- Szw ajcarya m iała  praw o tłum aczyc ją  dow olne ! 
nego wolność, a co innego tolerow anie stanu, ^ , | i  żąd a ją , aby oba rządy porozum iały się w tej 
w którym  jedna strona i to rdzeń ludności k ra ju  | sprawie, 
je s t  pędzona 
Żydzi coraz 
gu ją  włościan.

Tarnów odjazd 5-s po poł 
Kraków  przyjazd 8-5 wiecz,
Lwów  odjazd 6-is rano.

*) Tylko od Igo czerwca do 31go października b. r. 
D Wieliczki i Wieliczka odjazd; W' BI6-57 wieez.

7-35 wiecz.

FogtoVLTo" m inistra H e ń ,so n a  ™ * « 7 1 5 0̂ ™ “S , '
interes narodowy, bo żydzi nie powiedzieli jeszcze 
stanowczo, czy są Polakam i, czy Niemcami. D aty  
statystyczne mogą być niedokładne dla H ausnera,
ale quod non est in  statistica, może być praw dą,

i
i
§

Kurs pieniędzy i papierów publ
K r a k ó w  17 ’pażdziern.

Buble papierowo rosyjskie za 100  ......................
Bubel srebrny obrączkowy
Marki niemieckie za 100 marek . . . . • » *
Dukat w a ż n y .............................. .... ........................
20-frankówka  ......................... .....
Imperyał w a ż n y .......................................................
Srebro austryackie za 100 złr...................................
Kupony srebrne płatne za 100 złr. . . . . . .

L is ty  zastawne i  óbUgi
pożyczka krajowa galicyjska. .

Obligacye indemnizacyjne galicyjskie 
listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. .

r, n n i) n U em.
tgi listy zast. Tow. kredyt, ziemsk. . 

listy „ bankn hipot. . . 
listy dłużne galic. zakł. włość. . ! * ^

5^ listy zast. gal. zakł. kred. wło. za 100 złr. 
listy zast. Banku hipot. gal. z pre. 10% 
listy zast. „ „ zwrotne za 40 lat
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat srebrem za 100 złr. w. a. 
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . 
fó  listy zastawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli] 
4% listy likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubli]

A kcye kolejowe i  bankowe.
Akeye kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210

» „ Lwowsko-Czerniowieckiej „ 200
» banką hipot. we Lwowie „ 200
n banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200

Losy krajowe.
Losy miasta K r a k o w a ........................................ .....
Losy miasta Stanisławowa , ,  ....................

&!
S'S,

5 ;

płacą żądają

117 -  
1 52 

58 60 
5 66 
9 50 
9 78 

100 -  
99 50

118 -  
1 62 

59 10 
5 76 
9 56 
9 87 

100 —

101 —
98 25 
89 50 
86 50
99 — 

101 50 
101 -
91 -  

100 50 
97 50

102 -  
99 50 
90 50 
87 50 
99 75

102 50
103 — 
93 50

101 50 
98 50

98 - 100 —

101 _ 102 50

100 — 101 50

100 — 
99 25tH 
87 - g

102 — 
100 25.-3 
88 50 g

286 -  
165 50 
300 —

283 — 
167 — 
305 —

18 25 
23 -

19 25 
24 60

W le A m i 16 pażdzier. 
Obligi d ługu państwa. 
Renta, papierowa . . . . .

4VjV. r, srebrna ...........................
41/. » zb>t a ................................
4 V,V, Losy z roku 1854 po 250 złr.
47. „ „ I860 „ 500 „
47, „ „ I860 „ 1 0 0  „

8 8 8 8 „ 1864 „ 50 „
Losy Como-Renten . . . .
Obligi indem nizacyjne.

Czeskie 107. podafc
Bukowińskie . . . .  „ „
Galicyjskie . . .  . „ „
Morawskie . . .  „ „
Niższo-austryackie . . „ „
Wyższo-austryaokie . . .  „

7%

płacą

78 45
79 -  
99 40

118 75 
130 25 
137 25 
167 50 
166 75 
37 -

Styryjskie . . . ■
Siedmiogrodzkie . .
Wegierskie . . . . .  „ „
Wegier. z klauz. 1867 . „ „
5% Oblig. poż. kolei węgierskiej . .
M  Renta węgierska złota . . . .
4 „ „ n (za Ostbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-anstryackiego Bnku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . .1 4 0  „

„ austryackie . 80 „
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

„ „ węgierskie . 200 „
Depositen-Bank . . • • • 200 „
Escompt Gesell. niż. austr. . 500 „
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 „
Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.) 600 „
U nionbank ..............................109 n
Verkehrsbank ogólny . . . 140 „
Wied. Bamkverein . . . .  100 „

Akcye kolei.
A lbrech ta ....................  200 złr. bez*/
Allóld-Fiume. . . .  200 „ byi

żądają

78 60
79 15 
99 55

119 50 
130 75 
138 -  
168 -  
167 25 
39 -

106 50
98 7
98 60 

104 -  
104 75 
104 50 
110 —  

104 -
93 -
99 25 
98 -

138 -  
119 50 
97 -

99 25 
99 20 

105 -  
105 75 
105 50

105
98 50
99 73 
98 50

138 50 
119 65 
97 50

107 25

211 -

285 80 
284 25 
Ol 

1855 —

839 — 
109 25 
146 -  
104 50

|167

107 75

211 50 
2'6 10 
284 75 
202 
860 —

841 — 
1(9 50 
146 50 
104 75

167 50

Donau-Dampfsoh. - Ges. 525 złr. 5jt
E lżb iety ......................... 210 * *
Linz-Budweis . . . .  200 „ » 
Salzburg-Tyrol • • • 200 „ *
Ferdynanda Nordbahn . 1050 „ n 
Franciszka Józefa . . 200 „ »
Gal. Karola Ludwika . 210 „ »
Koszycko-Oderberg . . 200 „ »
Lwowsko-Czern.Jassy . 200 „ „
Nordwest austr. . . . 200 „ „

„ Lit. B. 200 „ „
R u d o lfa .........................  200 „ »
Siedmiogrodzka I . . 200 „ „
Staatz-Eisenb. Gesell . 200 „ „
Siidbahn (Lombardy) . 200 „ »
Theisbahn (Cisańska) . 200 „ „
Weg. gal. Łupkowska. 200 „ *

„* Nord-Ost . . . 200 „ „
„ Westb. Stuhlw. . 200 „ „

L is ty  zastawne.
6et Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat 
5*/, Boden Credit allg. złotem płatne 
5*/ „ papier 33 lat
6*/, Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
7'/, Listy dłużne „ . „ 20 lat
6•/• Towarzystwa kredyt. „ 36 lat
5V •/ „ „ złote 36 lat
4*/’ 6 al. Tow. Kred. ziemsk...................
5V. Gal. Tow. Kred. ziemsk...................
ki/ _ „ nowe 37 lat0 lo n * „ Jl. .67. „ Bank Hipot. lwów..................
6% „ .  Włość. „ . . . .
57. Bank austr. węg. (National.) wal. a. 
57 Szląsko aust. Bod. Kredit-Anstalt 
51/ 7  Węg. ogól. Bod.-Kredit 34 lat 

r Boden Krodit-Institut. .
P riorytety kolei.

Albrechta.....................  • 800 złr. 5”/,
Alfold-Fiume . . . . 200 „ „

„ Em. 1874 - 200 „ „
Donau-Dampfsch. 100 i 200 „ 6*/«
E lż b ie ty ...................... 100 „ 41/.*/,

Em. 1862 . . 300 B „

płacą Łądsją
564 - 566 -
225 25 224 50
198 75 199 25
189 25 189 75
2700 2705

201 50 201 75
286 - 286 50
144 25 141 75
166 50 167 —
191 25 191 75
202 75 203 25
166 75 167 -
162 75 163 25
315 - 315 25
149 70 150 —
248 75 249 20
160 50 161 -
147 75 148 25
163 25 163 75

119 — 119 50
104 50 ------
101 50 102 50
103 — 104 —
101 75 102 25

89 50 90 50
99 - 99 50
99 - 99 50

100 — 100 50
ICO 40 100 75
100 90 101 10
100 — 101 -

100 50 101 50

97 75 98 -
98 60 98 90
97 26 97 75

107 - 108 —

----- ------

zaprzeczone. . .
Paryż 17 października. Telegraph donosi, że

Elżbiety Linz-Budweis . 200 złr. 5* 
„ Em. 1870. . . 200 * ,

„ 1 8 7 2 . . .  200 „ „
„ Salzb.-Tyr. 1870 200 „ »

Epories. Ram. węg. część 300 „ „
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . . • 4 /,>  

„ „ wal. austr. . . • ,
„ Mor.-Szląz. linia 1871/72 5 
„ poż. 14 milion. 1882 . „
„ poż. 1872 r. . .1 0 0  złr. 5% 

Frano. Józefa Em. 1867 . 200 „ „
„ „ Em. 1873 . 200 „ „

Gal.-Karol.-Lud. 1 Em.. 300 * *
, 1871 300

5-45 wiecz. mieszany 
mieszany osobowy

H „ .
IH „ 1872 300 

Koszycko-Oderb. . . . 200 
Lwow.-Czer. I  Em. 1865 300 

H „ 1867 300 
” m  „ 1868 300
” IV „ 1872 300

Nordwestb. austr. . . .  200 
„ Lit. B. . 200 

!  „ Em.1874 200
Rudolfa .......................300

„ Em. 1869 . . .  300 
„ Em. 1872 . . .  300 

Salzkam. gut. zł. 300 
Siedmiogrodzkiej I 
Staatseisenbahn 
Suddahn (Lombardy)

UvjS

105 -  
100 50 
107 50 
105 50 
103 50
103 90
104 25 
98 50

200
Tbeissb.-Gesell.. .
Weg. gal. Łupków.

„ n E m . 200 
„ Nordost . . . .  300 

„ złotem . . 200 
„ Westbahn . . . .  200 

Em. 1874 200B B
Losy.

5•/> Donau Reguł. _ ._ . 
Premiowe Wiedeńskie 

„ Węgierskie
3% „ Tureckie .
Kredytowe . . . .

- -ł®® r *. 500 fr. 3% 
. 500 fr. 3yi 

200 złr. 5j<

złr. 100 
„ 100 

. „ 100 
, fr. 400 
, złr. 100

97 75
94 90
98 75
95 -  
93 75

101 90
102 -

100 80 
100 80

105 25 
101 50 
108 25

104 
104 20
a -  -  

99

98 25 
95 30
99 25 
95 25 
94 25

102 20 
102 30

101 -  

101
100 80101
120 50 
91 80

181 50 
137 70
121 25 
101 25
95 
93 25 
91 —

115 80 
98
96 50

114 25 
122 60 
113 20 
22 50 

1168 50

121
92 10 

182 50 
138 20

101 75 
95 25
93 75 
91 25

116 30 
98 50 
97

114 75 
122 90 
113 60 
23 -  

169 -

~4M»

d s ry  . . . . . . . .  sir. 48
4% Donau-Dampfsch. . . .  105
Insbruoku.............................   » -80
Keglewicha . . : • • » U
Krakowskie . . .  . * 10
Ofner (miasta B udy). . . „ 40
Palty  .......................................... « .
R u d o l f a ..................................   I® /,
S a lm a ...............................................43
Salzburgskie. . . . . . .  20
8t. Genois . . . . . .   ̂ 42
Stanisławowskie . . . . .  20
4 */,•/, Tryesteńskie . . . .  105
4 V, „ • ‘ • 8 m
Waldsteina 21
WindischgrStza.........................  21

W aluty .
Dukaty ważne  ...................................
20 fi-ankówki .  ......................... ....
Imperyały rosyjskie  .........................
Funty szterl. angielskie . . . . .
Liry tureckie z ł o t e ..............................
Starki niemieckie za 100 marek . . 
Rubel papierowy za 100 . . . • •

L w ó w  16 pażdzier.
Akcye Banku hip. gal. 200 złr.. . . 
5*/, Listy zast. Tow. kred. ziem. . .

5V * I  " ” 37-letnie'.
67 ! „ Banku hip. gal. . .
6 i f  ” „ włość, galie. .
5°/' Obligi indemn. gal. 5% podat. . 
6% „ pożyczki krajowej . . .

W a r s z a w a  16 pażdzier.
5*/, Listy zastawne nowe 1869 r. . .

kupon ,
4'/, Listy l ikwidacyjne. . . . . .

kupon .

płacą żądają
36 75 37 26

109 - 109 50
20 75 21 23
17 uO 18 50
18 50 18 75
38 — 40 —
35 25 35 75
19 50 20 —
51 - 52 —
22 80 23 20
48 30 48 60
23 50 24 —

126 - 127 50
64 50 65 —
26 75 27 25
39 60 4J 25

5 70 6 72
9 52 9 53
9 82 9 84

11 97 12 02
10 85 10 87
58 85 58 90

117 25 117 75

288 - 293 —
98 75 99 75
89 50 90 50
98 75 99 75

101 60 102 60
100 — 101 50
98 45 99 55

101 50 102 50

.-ub.|kop. rub.|kop,

—  — 99 95

Z z 88 10
148
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02JAS z Czwartku i i  Października 1888.

t (2490-1-2)

Za duszę ś. p.
K loty ld y  x M allnow slilclt

Tomkowiczowej
odbędzie się 

w poniedziałek 22 paździer. b. r.
o godz. lOej ra.no 

w kościele śtv. Barbary
Nabożeństwo ża łob n e

jako w trzecią rocznicę śmierci,
na które rodzina zaprasza Krewnych, Przy­
jaciół, Znajomych i pobożną Publiczność.

uczeńPOTRZEBNY 
JEST

w wieku 14 lat, do handlu korzennego
W. Miildnera i Spółki

w Tarnowie. (2456-2-3)
Zamiejscowi mają pierwszeństwo.

Józefa Mikocka
udziela lekcyj i konwersacyi w ję­
zyku niemieckim, niemniej rysunków. 
Mieszka w Krakowie przy ulicy T o- 
p o l o w e j  pod Nr. 7. (2 ł64-1-6)

Mam zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność, 
iż założyłam m leczarn ię przy ulicy 

Jagiellońskiej naprzeciw te atru, gdzie dostać 
można każdego czasu: nabiału, masła mło­
dego, śmietany słodkiej i  kwaśnej, mleka 
gorącego. (2489-1-3) Marya Bożęcka.

Ogłoszenie licytacyi.

Grand m a p sin  de Nouveautes
Wilhelm Jungman &  Neffe

w W i e d n i u ,
Albrechtsplatz 3.

Zastępca tegoż magazynu przybył 
wzorami na kilka dni <IO H r a -  

i o w a  i mieszka w h o t e l u  Sa­
s k i m  Nr. 23. (2487-2-2)

Nr. 1547. (2466-1-3)

Magistrat miasta Podgórza podaje 
niniejszem do publicznej wiadomości, 
iż celem wypuszczenia w dzierżawę 
użytku nowej rzezalni miejskiej za 
mostem kolejnym w Podgórzu poło­
żonej, oraz prawa pobierania opłat 
od rzezi bydła, cieląt, trzody i bara- 
iiów, na przeciąg trzech la t  
#. j . : począwszy od dnia 1 
stycznia 1*884 r. do dnia  
31 grudnia 1886  r. — od­
będzie się w  dniu 3 0  paź­
dziernika 1883 r. o godz. 
lO ej przedpołudniem  pu­
bliczna licytacya ustna oraz 
przez oferty pisemne.

Cenę wywołania ustanawia się 
w wysokości dotychczas opłacanego 
czynszu dzierżawnego, to jest w su­
mie 3,100 złr. w. a., tytułem czyn­
szu dzierżawnego rocznie opłacać się 
mającego.

Chcący licytować, złożyć winni 
przed rozpoczęciem licytacyi do rąk 
komisyi licytacyjnej wadyum w su­
mie 310 złr. w. a., które to wadyum 
uznanemu za dzierżawcę zatrzyma­
nym i do kaucyi dzierżawnej wli- 
czonem, innym zaś licytantom zaraz 
zwróconem będzie.

Pisemne oferty należycie ostem­
plowane i w wyż oznaczone wadyum 
zaopatrzone, przyjmowane będą do 
końca ustnej licytacyi.

Bliższe warunki licytacyi przej- 
] zane być mogą w biurze Magistratu 
w godzinach urzędowych.

Z Magistratu m ias ta  Podgórza, 
d. 27 września 1883 r.

ierpiącym na płuca
suchotnikom i t. d. poleca się środek, 
który m nie i bardzo w ielu  In­
nym  pom ógł. Na zapytania odpowia­
da chętnie (1748-13'15)

Teodor Rdssner w Lipsku.

Biedny lub bogaty — każdy  
r ó w n y !

Każdy bez wyjątku otrzyma od B. Orli- 
ccgo, Westend-Berlin, tego słynnego mate­
matyka, wykaz wygranych w terno za rok 
1S83 darmo, jeżeli z zaufaniem uda się 
do niego. Na wszelkie zapytania odpowia­
da najspieszniej darmo i opłatnie. (2321)

Słynne brzytwy szwajcarskie
Jaquee Lecoultra w Sentier.

1 brzytwa z 1 ostrzem 2 z ł., z 1 ostrzem 
w pudełku zł. 2*50, z 2 ostrzami zł. 3-75, 
z 3 ostrz. zł. 4'50, z 4 ostrz. zł. 5, z 5 ostrz, 
zł. 5‘50, z 6 ostrz. zł. 6, z 7 ostrz. zł. 6-50 
1 pasek wraz z pastą od zł. D60 do zł. 2-50, 
Pondzie i mydła do golenia od 35 c. do 1-20, 
Jedyny skład oryginalnych w Magaz. broni 
J. F. Demmera w K rakow ie [238-28-

Materye na suknie
tytko e trwałej dobrej wełny owczej
dia mężczyzny średniego wzrostu 3 m. lo  cm. 

na Jeden ubiór za 
z ł r .  41 .00  z dobrej wełny owczej; za

„ 8 .— z lepszej _ „ „ „
„ l O —  z pieknej n „ „
„ 1 8 - 4 0  z najlepszej „ „

Pledy podróżne po zlr. 4, 5 8 do złr. 12, 
fi.rd zo  piękne ubrania, materye na spodnie, sur 
duty, zarzutki, płaszcze deszczowe, ty ftyk i, pa. 
kiaki, grube sukna, szewioty, trykoty, peruwien,
doskin, kamgarny, sukna bilardowe, poleca

J. Stikarofsky
skład fabryczny w Bernie (Hriinn),

założony w 1866 r.
Próbki opłatnie. Zbiór wzorów dia krawców 

n a  koszt. Wysyłki za zaliczką nad lO 
z ł r .  opłatnie. Ponieważ wielu Szan. kupują­
cych obdarza mnie zaufaniem i zamawia materye 
bez poprzedniego oglądania prób, przeto w nieod­
powiednim razie takie zamówienia przyjmuję na 
powrót. Próbek czarnego peruwienu i doskinu 
nio wysyłam, gdyż kupno ich zależy od zaufania, 
Ponieważ przy moim interesie codziennie setki 
listów otrzymuję, upraszam zatem o podanie do­
kładnego adresu,— należy unikać powoływania 
się na dawne korespondencye, gdyż odszukanie 
t ychże połączone j  st z wielkiemi trudnościami, 
Korespondencye w języku niemieckim, węgier­
skim , czeskim, polskim, francuskim i włoskim 

(1887-18 24)

Założona
r . 1 6 T 9 . * / /

*

*

?

wp 
/?

4? #  *

• / / /  
/ / /

FABRYKA
t y  wybornych 

y  holenderskich 
lik ierów . 

Skład fabryczny:

W I E W ,
I. Kohlmarhł 4.

Dla dogodności Szanow. 
Publiczności są te likiery 
p r a w d z iw e  do nabycia 
także u znanych i słyn­
nych firm. (2317-3-12)

L  W. GOSTKOWSKI i SPÓŁKA
K O NS TRUK TO R ZEGARKÓW WYS OKI EJ  PRECYZYI

w Genewie, 
ulica Levrier Nr. 13 w Szwajcaryi.

Na pamiątkę rocznicy króla Jana III. zniżyliśmy cenę zegarków i bę­
dziemy je sprzedawali po cenie zniżonej tylko do końca b. r.

Prócz zniżonej ceny dodatkow o bezpłatn ie wykonywać będziemy 
artystycznie grave c isele  wszelkie portrety (w tym celu należy nadesłać 
fotografię) herby lub monogramy według żądania. |

Do każdego zegarka wydajemy świadectwo gwarancyi na 30 lat. £
Cenniki żądającym przesyłamy opłatnie. (2299-2-10) f

Pielęgnowanie zdrowia.
'Jtrzymanie zdrow ia , wyzdrowie­

nie chorych, wzmocnienie słabych, 
osiągnięcie długiego iy c ia  przez  
Jana Hoffa piwo zdrowotne z w y­
ciągu słodowego i  słodową czoho- 

ładę zdrowotną.
Do wyłącznego wynalazcy i fabrykanta prawdzi­
wych wyrobów słodowych słodowo-pożywczych, 
c. k. nadwornego dostawcy prawie wszystkich 
ranujących w Europie, pana JAMA HOFFA, 
r. radcy komisyjnego, posiadacza złotego krzy­
ża zasługi z koroną, kawalera znacznych orderów 
jruskich i niemieckich, w Wiedniu, fabryka: Gra 
>enhof, Braunerstrasse Nr. 2 , skład fabryczny 

I kantor: Graben, Braunerstrasse Nr. 8.

Publiczne wiedeńskie
p o d z i ę k o w a n i e .

Przez dwa lata cierpiałem na nieżyt oskrzeli 
na krtań, tak że nie mogłem przemówić słowa 

głośno. Pierwsi profesorowie wiedeńscy wysłali 
mnie przeszłego roku do Gieichenberga i N;cei; 
przybywszy z Nicei, używam od miesiąca Pańskie 
wyborne zdrowotne piwo a Panu na pochwałę 
oświadczam nietylko że moja choroba przez P ań­
skie Jana  Hoffa piwo zdrowotne z wyciągu sło­
dowego zupełnie ustąpiła, lecz także, że mam bar­
dzo dob. apety t i że się bardzo dobrze czuję. Upra­
szam więc Pana o ponowne przysłanie mi 28 fla­
szek piwa zdrowotnego z wyciągu słodowego,
2 kilo ezokolady słodowej i 2 woreczki cukier 
ków słodowych. Z czególnym szacunkiem.

Franciszek Ufały, 
fabryka sukien męskich i handel sukna w W ie­

dniu Maiiahilferstrasse 69.

Urzędowe doniesienie 
wyleczenia.

K. pr. centralny komitet w Flensburgu. Jana Hoffa 
piwo zdrowotne z wyciągu słodowego okazało 
się jako  wyborny środek wzmacniający.

Baj or Wittge,
delegowany kr. pruskich lazaretów.

Ceny prawdziwego Jana llolfa piwa 
zdrowotnego z wyciągu słodowego: 13
butelek złr. 6'6, 28 butelek złr. 12-68, 58 butelek 
złr. 25‘48. Od 13 bntelek wzwyż dostawa 
opłatna do domu. Do rozsyłki z W iednia: 
13 butelek złr. 7-26, 28 butelek złr. ,14-60, 58 but. 
złr. 29'10, V, kilo ezokolady słodowej N. I. 
złr. 2-40, II. złr. 1 '60 , III. złr. 1. (Przy większe 
ilości zniżka). Cukierki słodowe 1 woreczek 
60 c. (także */2 i V, woreczka). Niżej 2 złr. nic 
się nieposyła.

Pierwsze prawdziwe śluz rozwalniające Jana 
Hoffa piersiowe cukierki słodowe są w niebie­
skim papierze, dlatego przy z-.,kupnie tylko ta ­
kich żądać należy. (2314-3-4)

Składy główne mają w IiIIA14O
WIE i J . Trauczyński, W. Redyk. A. Siedlecki, 
E. Stockmar, K. W iszniewski, E. Radler, F. Gra- 
lewski apt., J .  Janiga w Rynku główym 42, Ed, 
Fuchs, W. Fenz, St. Feintuch kup.; w BOCHNI 
J. Michnik; w BORYSŁAWIU F. H ajeki; w BU- 
CZACZU Kercel i Jeżew ski; w BRZEŻANACH 
A. DurBt, Dembiński apt.; w CZORTKOWIE L. 
Noss apti k.; w DEMBICY H. Zadauer ap tek .; w 
DROHOBYCZU J. Aichmiiller, Dobrzenicki apt. 
w GORLICACH S. B irn; w GRÓDKU A.Lipmis; 
w GRYBOWIE A. Muszyński; w JAROSŁAWIU 
J. Rohm. A. Wisłocki apt., S. E llenberg; w JA ­
ŚLE T. W. Brąglew icz; w KOŁOMYI J. Sidoro 
wicz; we LWOWIE S. Rucker, P. Mikolasch, J  
Beiser apt.; w MONASTERŻYSKACH L. Żarski 
a p t ;  w NOWYM SĄCZU W. Filipek, Jakubów 
ski, J. Grossbard; w PODGÓRZU Skakalski apt. 
w PRZEMYSŁU M. K rug; w P0D W 0Ł 0C 4Y  
SKACII G. Morawetz; w RZESZOWIE A. Kar 
piński ap t., Schaitter & Co., E. N eugebauer; w 
SAMBORZE K. Maresch apt., J . Aleksiewicz apt. 
w SANOKU J. R ynczarski; w STANISŁAWO 
W IE J . Macura a p t , A. Amirowicz aot.; w STRY­
JU D. J. Nussenblatt & C o.; w TARNOPOLU J 
Jamrogiewicz, C. K ahane; w TARNOWIE W, 
Miildner & C o.; w ZALESZCZYKACH C. Stern 
lieb; w ŻYDACZOWIE M. Bardasz.

Niema juź bólu zębów
U  K T O  U Ż Y W A
ja Eliksiru do zębów (Elixir dentifrice)
Hj Wielebny cli OO. Benedyktynów
S

G O S T K O W Sf f

V'V\miue
ł*l2v

1
MONTRES

SIMPLES ET COMPLIQUEES ENTOIIS GENRES

rA B R IC O T IN E
x  Likier wytworzony 
+  trawieniu.
♦  Fałszerze podrabiają tylko produkta, które pozyskały, 
T  u publiczności dla swych zalet znaczne powodzenie, i dla 
«  tego śpieszymy uprzedzić publiczność używającą nasz
♦  likier, że istnieje mnóstwo likierów pod różnymi nazwi- 
?  skami naśladujących prawdziwą ABRICOTINE, aby wy- 
+  magała nasz własnoręczny podpis na etykiecie jak obok

z wybornego owocu moreli, przyjemnego smaku i pom agający^

♦i
ENSHIEN LES B A I N b ^  % 

W Krakowie w Cukierni PP. Remana i Hendricha i w sklepie korzennym J. Mika i K°. E3

A

p o c h o d z ą c y  z o p a c t w a  w S o u l a c  ( F r a n c y a ) ,
wynaleziony w roku 1373 przez przeora PIOTRA BOURSAUD, a wyrabiany obecnie 

przez pfzeora Dom. Maguellonne.
Nieporównany ten środek do czyszczenia i konserwowania zębów, wzmacnia dzią­

sła, niszczy osad kamienny, chroni od psucia się zębów i wzmacnia emalię takowych. 
Oddechowi przyjem ną woń nadaje. Eliksir ten przewyższa dobrocią swoją wszystkie inne 
wody do zębów i dla tego protegowany i używany je s t przez wszystkie wyższe tow arzy­
stwa w świecie. — Cena flaszek: 2 fr., 4 fr. i 8 fr., Proszek 2 franki. Pasta 2 franki. 

Agencya główna w BORDEAUX (Francya) S e g u i n ,  3 rue H u  g u e r  i e.
W B r a ko w ie  w aptekach PP. Trauczyńskiego, Redyka i Wiszniewskiego 

i w magazyn. P. Doning, — we Lwowie w aptece P. Mikolascha — i we wszystkich 
składach perfum i aptekach. (1878-6-16)

Dr. Schmidta uznany
plaster na odgniotki
używany je s t od dawna 
jako  niebolesny i pewnie 
działający środek do zu ­
pełnego usunięcia odgnio ■ 
tków.

Skutek tego plastru na 
odgniotki Dra Schmidta, 
jest prawie zadziwiającym, gdyż po kilkakro- 
tnem używaniu każdy odgnintek bez wszelkiej 
operacji może być usuniętym. Cena pudełka 
z 15 p asterkami i łopatką kościaną do wydo- 
bye'a nagniotków S3 ct. w. a.

UWAGA. Przy zakupnie tego  wyrobu zechce 
Szanowna Publiczność zawsze na to uważać, by 
każde pudełko miało powyżej odbity znak 
ochronny.

znak ochronny.

Dra. Behra wyciąg nerwowy,

znak ochronny.

zrobiony wedle osobnej meto­
dy z roślin leczniczych, który 
od wielu lat okazał się jako  
doskonały ś.odek przeciw ci-o- 
robom nerwowym, ja k : bele 
nerwowe, migrena, ischias, bole 
w krzyż eh i grzbiecie, padacz­
ka, porażenie, osłabienie i upla- 
wy nocne. Oprócz tego używa­

nym bywa Dra Behra wyciąg nerwowy z naj­
lepszym skutkiem przeciw gośćcowi i reuma­
tyzm owi, sztywności mięśni, reumatyzmowi 
stawów i mięśni, nerwowi mu bolowi głowy 
i szumieniu w uszach. Dr. Behra wyciąg ner­
wowy tylko do zewnętrznego użytku. Cena 
flaszki z dokładnym opisem użycia SO c. w. a.

UWAGA. Przy zakupnie tego wyrobu zech­
ce Szan. Publiczność zawsze na to uważać, aby 
każda fiiszka miała na zewnętrznem opakowa­
niu powyżej odbity znak ochronny.

Główny skład ro zs jłk o w y ; Gloggnitz w dolnej Austryi, w aptece Julinsia Bittnera.

Ora Schmidta plaster na odgniothi i Ora Behra wyciąg- nerwowy
j f s t  na składzie w Krakowie u aptek .: K. Wiszniewskiego, E. Sobierajskiego, E. Stock- 
mara, A. Siedleckiego, W. R edyka — i prawie we wszystkich aptekach. (2484-1-10)

Bto chce sohle kupić taki stołek 
kąpielowy W e y 1 a do opalania, 
może się całkiem wygodnie co- 
dzieu ciepło kąpać.

Do ciepłej kąpieli 30° R. potrzeba tylko 
5 konewek wody i */, kilo węgli.

Cena z opłat, przesył, do stacyj kol. 30 złr.
Kąpiel w stołkach kąpielowych W eyla jest 

daleko w ygodniejszą i zdrowszą niż w do­
tychczasowych wannach kąpielowych, gdyż 
pozycya kąpiącego się zapobiega zupełnie 
nagromadzeniu krwi w dolnych częściach 
ciała i ułatwia przezto oddych an ie /
L. WKTL, właściciel c. k. przywileju 

w Wiedniu, III., Landstr. Hauptstr. 109.
Obszerne illustrowane cenniki w polskim 

języku darmo i opłatnie. (2374-8-20)
‘ W anny kąpiel, z przyrządem do opalania, 

cynkowe Nr. 14, 60 cent. wysok., 70 szer., 
150 dług. 35 złr. włącznie z opłat, przesyłką.

Księgarnia
G. G e b e th n e ra  i S pó łk i

w Krakowie
otrzymała na skład główny:

DZIEJE REFORMACH ff  POLSCE
od wejścia jej do Polski aż do jej 

upadku,
według najnowszych źródeł opracował

X. Dr. Julian Bukowski.
Tom I.: Początki i terytoryalne rozprze­

strzenienie się reformacyi.
Z mapą dyecezyi krakowskiej XVI wieku.

4  z łr . 5V> ct.  2300-2-3)

OBWIESZCZENIE.
Nr. 910. [2425 3-3]

Celem wybudowania jednej nowej a po­
głębienia i naprawy trzech starych s t u ­
d z i e n  w mieście Jordanowie, rozpisuje 
się l ic j la e y e  In m inus na dzień 
25 października 1883 r. od go­
dziny 9ej do 12ej przedpołudniem, ustną 
i ofertami pisemnemi, przed rozpoczęciem 
licytacyi ustnej złożyć się mającemi, na­
leżycie ostemplowanemi i w wadyum zao­
patrzonemu

Cena wywoławcza ustanowioną została 
w kwocie 606 złr. 4 ct., a wadyum 10% 
ceny wywoławczej.

Licytacya ta odbędzie się w kancelaryi 
gminnej, gdzie kosztorys i warunki licy­
tacyjne przejrzeć można.

Zwierzchność gm inna  
m iasta Jordanowa.

Obwieszczenie*
Na dniu 30 października 1883 r. 

o godz. 10 przedpołudniem odbędzie 
się w kancelaryi urzędu parafi .lnego 
w Szczawnicy publiczna licy ta ­
cya zapomocą pisemnych ofert na­
leżycie ostemplowanych, na oddanie 
w przedsiębiorstwo budowy nowego 
murowanego parafialnego k o ś c i o ł a  
w S z c z a w n i c y .

Plany, kosztorys i bliższe warun­
ki można przejrzeć w kancelaryi u 
rzędu parafialnego w Szczawnicy. 
Zastrzega się, że przedsiębiorca tyl­
ko fachowy i rzymsko - katolickiej 
religii do licytacyi będzie przypusz­
czonym. (2481-2-3)

F n r f p n i a i l  nov57> metalowej konstruk- 
r U I  I C |J ia i l  ęyi, jest z powodu wyjazdu
tanio do sprzedania w domu drukarni Bu-
sinowskiego w salonie mód w T a r n o w i e .

(2431 3-3;

KOLEJE DRUCIANE
i koleje wiszące, najtańszy środek przewozowy, 
przeszło 60,000 metrów w ruchu i wykonaniu. 
Fabryka machin Th. Obach, biuro w Wiedniu, 
IV. Schwindgasse 19. Wystawione na wystawie 
elektrycznej w Wiedniu. (2136-13 20)

Z a ł o ż o n a  1 9 8 3  i

F a b r y k a  n i c i  b a w e ł n i a n y c h  w B r e i t e n s e e
M. Hanauska’s Solin

skład w W iedniu, V II, Neubaugasse Nr. 16.
Własne wyroby: bawełniane przędze pończo­

szkowej roboty, blichowane, nieblichowane, jedno i dwu- 
kolorowe, deseniowe, nręsząne i t. p. w pudełkach lub 
w paczkach. (2059-13-16,

W ełna ilo fastyrgowania dla krawców.
wełny na kołdry i t. p,

Towary na sprzedaż: przędza do heklowania, 
wełna włóknista, ve łna  do pętlic, przędza do znaczenia, 
sewing (szkoc. w ełna), nici do szycia, nici szpulkowe] 
mci Eisengarn, Unterfaden i t. d.

Przędze z wełny owczej: 2-, 3-, 4- i 8-nit 
kowa wełna Zefir, wełna mchowa, wełna szkląca, angiel 
ska mieszana przędza pończoszkowej roboty) Vigognia- 
Peruviana, naśladowanie Vigognii, przędza Mohair, wełna 
zwijana Vigognia, wełna na skarpetki, wełna do fastry- 
gowania dla tapicerów, wełna Zefir fantazyjna i t. d. 
Pończochy dla dzieci i kobiet i skarpetki tudzież ró 
żne podobne towary. Cenniki opłatnie

Zamówienia z prowincyi b§dą punktualnie wykonane.

SSJIUTZ*

i i i
‘ “ B tt iS S g

NOW Y WYNALAZEK

“ • I X 0 R A
ED. PINAUD
Mydło. . . . . . . . . . . . . . . . . .
Essencya dla chustek... 
Woda tualetowa.. . . . . .
Pomada...........................
Olej ek . . . . . . . . . . . . . . . . i
Puder ryżowy. 
Kosmetyk.........

» •  •  •  I I •  •

a 1IXOI1A  
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I  11XOHA  
& TIXORA  
i  TIKOHA 
k 11XOKA  
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37, boulevard de Strasbourg, 37.

[266 23-J

l>r. Hartmann®

najlepszy nznany środek leczniczy przeciw

ś l u z o t o k o w i
u mężczyzn

i u p ł a w o m  u k o b i e t ,
ściśle wodle lekarskich przepisów przyrzą­
dzony preparat, leczy bez wstrzykl- 
wanla* bez bólu i bez następnych 

chorób, świeżo powstałe 
ja k  bardzo zastarzałe 
grzntownle i odpowie­
dnio szybko. W yraźnie 
należy żądać Dr. Hartman­
ns Auxilium dla mężczyzn 
lub kobiet, które je s t do 
nabycia wraz z pouczającą 

broszurą i biletem upoważniającym do je ­
dnej konsultaoyi w zakładzie Dr. Hart­
manns, we wszystkich większych aptekach 

po cenie 8 złr. 80 c.

Główny skład: W . Twerrtj
apt., I. Kohlmarkt 11 w Wiedniu.
Uwaga. P . Dr. H a r t m a n n ,  ordynuje 

od g. 9—2 i od 4—6 w swoim zakładzie, 
gdzie też jak najlepiej wyleczą, jak  po­
przednio, wszelkie cboroby skórne i 
tajne, szczególnie osłabienie raęz- 
kle wedle nader uznanej metody, bez na­
stępnych cierpień, kiłę i wszelkiego ro­
dzaju wrzody. O lekarstwa stara się 
w sposób bardzo dyskretny. Honoraryum 
skromne. Leczy także listownie. (2149-113-)
w Wiedniu, Stadt, Seilergasse 

Nr. 11.
Skład Auxilium w Krakowie 

u p. W. Redyka, aptek.

T H U O T I T
metalowe i drewniane,

oraz wszelkie przybovy pogrzebo­
we posiada krakowskie przedsiębiorstwo 
jogrzebowe „CONCORDIA”. Składy i za­
mówienia pod L. 11, ul. N ad  R u d a w ą .

(2202-6-7) J. IŁ. P ękalski.

f f  n ź l l P l W f i i l l l  ukończony, po- 
U - C U l l l  J  szukuje na cały

rok posady guw ernera, na wieś lub do miasta.
Zgłoszenia pod adresem: 888 poste re. 

stante Grab. (2182-2-3)

^SęaS25HSaSi5BSHSia5Z5a5B52SrE5B5E5H5^

Patentow e oplatane g
Ochraniacze

od przeciągów do drzwi i okien,

Kalosze a
--------------------------------------- . ą

angielskie i rosyjskie w wielkim
W J h o r z e  , (2424 3-6) 

poleca H andel p o d  Jirm ą

J» Czynclel syn
w Krakowie, Rynek L. 4  obok ^  

kościoła N. P. Maryi. gj
^ S E s a s a s is a s H s a H H s a s a s a s B s a s a s a s g s a ^

■ąkę kościaną
parowaną

w najlepszym gatunku, z zaręczeniem 
V* do 4% azótu i 21 do 23% kwasu 

bsforowego, odznaczoną na wystawie 
Warszawskiej 1874 r. dyplomem  
U z n a n ia ,  nabyć można albo u pod- 
nsanych, lub W  AgeilCjI d l a  
Rolników  IS. Mifeiickicgo 

w Krakowie.
O w czesne zam ówienia  

uprasza się. (1777-22 )
fabryka parowa mąki kościanej i spodium

B. Schbnberg &  Franke!
przy ulicy Mostowej Nr. 353/4.

S3

YICHY
Administracya: w  Paryżu., 22, Boulevard 

Montmartre.
PV8TVI.lt I n o  TBAWHWIA

wytworzone u źródeł ze soli Vichy. Przyjemne­
go smaku, o niezawodnym skutku przeciw kwa­
som i upośledzonemu trawieniu.

S O L E  V I C B V  n o  H Ą P I E L 1 .
Paczka wystarcza na kąpiel dla osób, które 
nie są w stanie udać się ao Vichy.
Dla unikniema fałszerstwa żądać należy 

" ichaby ną wszystkich produktach znajdowały 
się znaczki:

„Kompanii Wód Vichy“
Dostać można w K r a k o w i e  w apt. W .R e­

dyka przy M. Rynku i w apt. K. Wiszniewskie­
go, oraz u PP. J. Wentzla, S. Feintueha. Józe­
fa Goldwassera i W. Goldwassera; w T a r n o ­
wi e  u p. N. Traum. [873-21-22]

60,000 sztuk
w orków  pocztow y eh i worccz> 
ków poczty w ozow ej są w całości 

lub częściowo do sprzedania. 
Bliższej wiadomości udziela S. Ada* 

inowicz w W ied niu , I., S c h u l e r -  
s t r a s s e  Nr. 18. (2428-3-3)

I

W I E L K I

skład sukien męskich
P . f .

Adolf Welisch
znajduje się obecnie tylko

w W IED AIU,
Wiedeń, H auptstrasse  II.
„zum romischen K a iser “

Paltoty zim ow e . po 18 złr. 
Futra podróżne . „ 36  „ 
Futra m iastow e . „ 4 5  „
Próbki na żądanie darmo i opłat. 

Stałe ceny. (2392 4-12

I

Kawę
wprost dowożoną, rozsyłam za zaliczką 
pocztą w 5cio-kilowycb woreczkach, opła­
tnie, ocloną, z zaręczeniem dobrego sm a­
ku i najszlachetniejszych gatunków, nie-

farbowaną: 
Santos piękną . . . .  
Manilla „ . . . .
Jawa żółtą „ . . . .
Jawa złota bardzo piękna 
Kuba * „ „
Ceylon plant. „ „

u u » n
Mokka praw. arab. „

(2382 5 ) 
złr. 5-90 

„ 6-20 
7-3° 

” 8-60 
” 7-60 

; ” 8-80 
’ 9-20

. 9-45

Czcionkami Drukami „ Czasu.H
8. Ascoli w Tryeście^

Odpowiedzialny rządca Drukami Józef Ląkociński.


